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Yrd. Doç. Dr Ömer Kut• 

Tekin Tuncer .. 

8 oo'lü yı l ların orta larına doğru Kırgız saldırı ları sonucunda büyük toplu

luklar hal inde vatanlarını terk etmek zoru nda ka lan Uygurlar, Asya 'nın 

öneml i  ticaret merkezlerine göç etti ler. Göç ettikleri bu yerlerde Doğu 

Türkistan (Turfan)  Uygur Devleti ve Kansu (Sarı Uygur) Uygur Devleti adında iki 

devlet kurdu lar. Turfan Uygur Devleti 'n in kurulduğu coğrafya bugünkü Doğu Tür

kistan toprakların ı  iç ine al ıyordu.  Kırgız mağlubiyeti üzerine dağı lan Uygurlardan 

13 kabile Sarı Nehri 'n in  batısına, buradan da Çin sın ırına göç ettiler. Çin ve Kırgız 

baskısı yüzünden burada da tutunamayan Uygurlar, Doğu Türkistan' ın en uzun 
ömürlü devletini Turfan ve Beşbal ık civarında kurdular.' Hükümdarları "İdikut" 

adıyla an ı lan Doğu Türkistan Uygur Devleti, Orta Asya 'nın can damarı o lan İpek 
Yolu güzergahı üzerinde kuruldu.  Bu durum Uygurların  ekonomik manada geliş
mesine, tarım, ticaret, sanat i le bi lhassa edebiyat ve devlet idaresinde bir hayl i  te

rakki göstermelerini sağladı. Fakat sonunda her alanda rehberl ik ettikleri M oğollar 
tarafından 1209 tarihinde ortadan kaldırı ld ı lar.' 1 517'de kurulan Saidiye M il li Dev

leti, 1863'te Yakup H a n  Be-devlet başkan l ığında kurulan Kaşgar Devleti ve 1933-
1944 yı l larında kurulan Bağımsız Doğu Türkistan d evletleri zamanında Uygurlar 

* İstanhul Oniversitesi Türkiyat Araştınııaları Enstitüsü Öğretim Üyesi 
** Kırklareli Üniversitesi. Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Bölümü Okutmanı 

1 - Özkan İzgi ... Kao-Chang (Turfan) Uygurları". Tarilııe Türk Del'leıleri. l. Ankara Üniversitesi Rektör
lüğü Yayınları. Ankara 1 987. s. 235. 
2 - !\1ehmet Emin B uğra. Şarkf Türkistan Tarihi, Ofset Matbaacılık . Ankara J 987. s. 238 vd. 

193 



çok sıkıntı yaşadı. Buna para le l  olarak Doğu Türkistan'daki mukim Kazak ve diğer 
Türk boyları da z ikredi len bu uzun zaman dil iminde birçok göç hadisesini yaşamak 

zorunda kaldı.3 

Doğu Türkistan' ın Guo-Min-Dang ( M il l iyetçi Çin) idaresi (1911-1 949) devrinde

ki tarihi genel hatlarıyla üç ana döneme (1911-1 928, 1 929-1 942 ve 1 943-1949) ay
rı lmaktadır. Bunlardan i l ki, 1 91ı-ı 928 yı l ları arasındaki Yang Zeng-xin idaresindeki 
dönemdir. Bu  dönem sükunet içerisinde geçmişse de, ülkede refahtan bahsedi le

mez. Yang'ın 1 928 yı l ında suikastla öldürülmesinden sonra, varisleri devrinde Doğu 

Türkistan'daki vaziyet tamamıyla faklı bir mecrada gelişti. Çin idaresinin baskı ve 

zulüm siyaseti Doğu Türkistan' ı  XX. asrın ilk 30 senesinde barut fıçısına çevirdi. 

Doğu Türkistan '  da 1 930  ve 4o'lı yı l lardaki bağımsızl ık mücadeleleri ve diğer karga
şal ıkları da aynı şeki lde ifade etmek mümkündür. Yang'dan sonra işbaşına gelen 

Jin Shu-ren' in beceriksizl iği, ha lkın  ayaklanmasında ve ihti lallerde kata l izör görevi 

gördü. J in' in 1 931 yı l ına kadarki hatalı po l itikaları, hem yerleşik hem de göçebe ha

yatı yaşayan Doğu Türkistan ha lkın ın düşmanl ığını  kazanmasına yol açtı. Doğu Tür
kistan' da 1 931-1 937 yı l ları arasında Kumul Beyliği 'nin lağvedilmesi yüzünden patlak 

veren ve birbirini takip eden isyan ve ihti la l ler, ancak Sovyetler Birl iği'n in 1 934 ve 

1 937 yı l larındaki doğrudan askeri müdahaleleriyle bastırı labi ld i.4 

Bu çal ışma i le; XX. asrın başına kadar yaşanan göçler, onu takip eden Böke Ba

tur göçü, Çinl i lerin iskanl ı  göçmen o larak  Doğu Türkistan'a karşı uyguladık ları yer

leştirme pol itikaları ,  mi lli' mücadeleler s ıras ında ha lkın  bir nevi tehcir edi lme mese

lesi ve 1 949 sonrası yaşanan tarihin en dramatik göç hadiseleri ele a l ındı.s 

XX. Astrda Doğu TürkLstan'da Yaşanan Göç HadLselerL 
a) Göçlerin Sebep-Sonuç İlişkileri ve Çin'in Asimile Sivasetlne Etkileri 
XIX. asırda Doğu Türkistan' ın içinde ve Doğu Türkistan '  dan ülke dış ına yaşanan 

göç hadiseleri sebep ve sonuçları bakımından üç ana başlık altında değerlend irile

bi l ir. Bunlardan i lki, savaş dönemlerinde Doğu Türkistan' ın içeris inde yaşanan hem 

halkın  güven liğini sağlama hem de ha lktan istifade etme amaçlı göç had iseleridir. 

Bu, aynı zamanda Urumçi'deki Çin idaresi tarafından da kul lanı ld ı, lakin buradaki 

gaye halkın bi lhassa 1 940 sonrası Altay'da Osman Batur l iderl iğindeki harekete, 
destek vermesinin önüne geçmekti. Her  iki taraf açısından değerlendirildiğinde bu 

türden göç hadiselerinin tarafların mücadelelerinde başarılı o lmak için anahtar rol 
oynadığını söylemek mümkündür. Osman Batur'un bu türden göç hadiselerine gi

rişmesi günümüze kadar ulaşan araştırmalarda daima taraflı olarak  değerlendiri ldi, 

göçler ha lka zulmeden, zal im, eşkıya vb.  isimlerle ifade edi ldi .  Buna mukabi l  döne

min olayları farklı kaynaklar göz önüne al ınarak incelendiğinde Osman Batur'un bu 
türden göç hadiselerini gerçekleştirmesindeki mahareti, mücadelesinde Çin askeri 

3 - Ömer Kul. Osman Baıur ve Doğu Tiirkistaıı Milli Mücadelesi ( 19-11-1951 ) .  İstanbul Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 2009 . s. 23. 

4 - ÖmerKul.a.g.ı .. s.397. 
5 - ÖmerKul.a.g.ı .. s.V-Vl. 
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aynı senenin güz mevsiminde Toksun yoluyla Çargal ık'tan geçerek M iran Dağı'na 
geldi. Böke Batur, buradan hareketle M iran Dağı'nı aşarak  Çimen bölgesine ulaş

tı. Yoluna devam eden Böke Batur, Aksu ve üngürlük  dağlarında birkaç ay kaldı .  

1899'da Gasgöl'e yerleşen Böke Batur, burada iki sene kald ı  ve 1901 'de  kafilesin

den 1 .000 hanel ik bir kısmı Kaba ve Kürnay başkanl ığında geri döndü. Böke Batur, 

1902 yı l ın ın i lkbahar aylarında maiyeti o lan 500 hane ile Aksu'dan göç ederek beş 

günde Kumgöl güzergahından Balğıntav [)ağı 'na geldiğinde, düşmanın Üzerlerine 

geldiği haberin i  a ld ı .7 
Göç hareketine devam eden Böke Batur, Ataktan mevkiinden hareketle, Bu

kalık Dağı 'ndan ve Buka Davan geçidinden yoluna devam etti. Bu sırada Böke Ba
tur'un maiyeti meşhur "is" hastalığına yakalandı ve birçok kişi hayatını kaybetti. 

Böke Batur sağ kalan ma iyetiyle birl ikte 1903 yıl ının i lkbahar aylarında yola ç ıkarak 
üç ayda Tibet'in Nakşa şehrine ulaştı . Nakşa şehri amirinin, Böke Batur'a Tibet'in 

merkezi Lahas'a gidip vali ile görüşmesini söylemesi üzerine, sekiz kişi ile Lahas 

şehrine gitti, kafilesi ise Nakşa'da kaldı .  Kafi le birkaç ay erzak veri lmek suretiyle 

Nakşa'da bekleti ldi, bu sırada Böke Batur hastalandı .  1 903 yı l ın ın Ramazan ayında 

Böke Batur hedefine ulaşamadan vefat etti, ancak hükümet yetki l i leri, Böke Ba
tur'un defnedi lmesine dahi müsaade etmediler. Böke Batur vefat ettiğinde muh

temelen 50-55 yaşlarında idi.8 

Böke Batur'un göç kafi lesinde yer alan Çakey Molla Karamol laoğlu 'nun göç es
nasında yazmış olduğu ve Kaben Öztürk'te bulunan manzum el yazmasında göç 
teferruatl ı  bir şeki lde anlatı lmıştır. Kaben Öztürk şahit olduğu bu göç hadisesini 

şu şekilde aktarmaktadır: "1941 yılında Gasgölü bölgesinin Aksu mevkiinde bölgede 

mukim Uygur Türklerinden Kasım Ahun adında 80'/ik bir ihtiyarla tanıştım. Kasım 

Ahun bana dedi ki, bundan tam 40 yıl önce buraya Böke Batur'un kafilesiyle birlikte 

geldiğini söyledi. "9 
Böke Batur'un göç h ikayesi hakkında bir başka bilgiyi büyük şair Akıt H acı'nın 

"Hac Beyan" adlı el  yazmasında bulmak mümkündür. Akıt Hacı 'n ın ifadesiyle Ka

ramol la Seyitkan' ın  babası Hacı Bortan, Böke Batur'un kafi lesinde bulunmuştu. 

Tibet'in N akşa mevkiinde Böke Batur'un vefat etmesinden sonra kafi lenin geriye 
döndürülmesi s ırasında Hacı Bortan, dört kişi l ik bir grup ile kaçarak H ind istan yo

luyla Mekke'ye ulaştı ve Akıt Hacı 'n ın hac görevi için yaptığı yolculuk s ırasında bu 

kişilerle görüştü. Böke Batur'un kafilesi Lahas'dan geri gönderi lmek üzere Urum

çi'den gelen askerlere teslim edi leceği esnada bir fırsatını bularak kaçan ve Mek

ke'ye ulaşan dört kişi: Cetsibay (40), Bortan (25), Kaysa ( 15) ve Kakış ( 12)'dır. Bu 

dört kişi, Altay' dan hacca gelmiş o lan Mamırbek Töre ile meşhur a l im ve şair Hacı 

Akıt' ların  kafi lesiyle dönerek Altay' da ki akrabalarına kavuştular.'0 Bu bilgiler, Böke 

Batur'un göç hareketinin 1896'da başlayıp, 1906'da bittiği kanaatini uyandırmakta-

7 - Halife Altay. Aııayıırt"taıı Aııado/ıı"ya. Kültür Bakanlığı Yayınları. Ankara 1 998. s. 248. 
8 - H. Altay. a.g.e . . s. 252 vd.: Abdülvahap Kara. "'Osııuııı Barur ve Şehadeti'". Tarilı ı·e Medt!ııiyet. No. 

37, Nisan 1 997. s. 26. 
9 - H. Altay. a.g.e .. s. 246. 
10 - H. Altay. a.g.e . . s. 246. 256. 258. 264. 
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dır. Böke Batur, Cırğalanoğlu, Abak-Kerey-Molkı boyunun Kul kolundandır." 

c) Ooğu Türkistan' a Çinli Göçmen Yerleştirme Faalivetleri 
1911 y ı l ında Çin'de cumhuriyet idaresine geçilmesinden sonra Doğu Türkistan'ı 

merkezi hükümete bağl ı bir bölge olarak  idare eden Çinl i lerin Doğu Türkistan'daki 

i lk genel val i s i  Yang Zeng-xin oldu. Yang'ın Doğu Türkistan'ın % 9o'ından fazlasını 
meydana getiren yerli halka karşı pol itikası maha l li ve mil li farkl ı l ıkları ku l lanmak 

ve dış tesirleri, b i lhassa Rus etkisini ,  uzak tutmak üzerine kuruluydu." Aynı şeki lde 
Yang, Doğu Türkistan'ın güney kesimlerinde yaşayan Uygurları, Cungarya ve Tanrı 

dağları çevresinde yaşayan göçebelerden koparmak için her çareye başvurmak
taydı.13 Görevde kaldığı 16 sene boyunca kendisini tam bir d iktatör olarak  kabul  
ettiren14 Yang, su lak ve veriml i  arazilerde yaşayanların çiftçi l ik le, göçebelerin ise 

hayvancı l ık la uğraşma ları gerektiğini de fark etmiş bir idareci id i.15 

Yang Zeng-xin'den sonra genel val i  olan Jin Shu-ren döneminde ise Doğu Tür
kistan kaynamaya başladı .16 J in, Kumul Beyliği'ni lağvederek, üç ayrı idari bölgeye 
ayırdı ve Çince H a-mi, Ay-ho ve Ay-vu isim lerini verdi.17 Zikretmiş o lduğumuz bu 

tarihe kadar Doğu Türkistan'ın diğer bölgelerindeki tarım arazi lerine Çin l i  göçmen

lerin iskanına izin veri lmiyorken bu tarihten sonra yasak kaldır ı ldı .  Bu olay Kumul lu 
Uygurların öfke lenmesine sebep o ldu.'8 Ayrıca Kumul,  Çin l i  göçmen yerleşimine 

açık bölge i lan edi ld i .  Bununla da yetinmeyen yeni yönetim, Kumul'a yerleşecek 

Çinl i göçmenlere iki yı l vergi muafiyeti tanıdı. '9 Yine bu dönemde Doğu Türkistan 
yol güzergahı  üzerinde bulunan Kumul, aç l ık  ve savaş sebepleriyle Kansu'dan ka
çan göçmen lerin ilk yerleşim yeri o ldu.  Jin, mümkün olduğu kadar Çinl i  göçme
ni bölgeye getirme gayreti içerisindeydi .20 Jin, Ay-ho bölgesinin Çinl i  hakimi Lung 

Hsien-l in'e Kansu'dan gelecek göçmenlerin toprak sahibi o lmalarını emrederek 

meseleyi kendi açıs ından kapattı.21 Lung ise bu emir üzerine Uygurları toprakla

rını terk etmeye ve arazilerin i  Kansulu  Çinl i  göçmenlere vermeye zorladı .  Veriml i  
toprakları e l lerinden a l ınan Uygur Türklerine ise tazminat olarak çöl etrafındaki ve

rimsiz topra klar  tahsis edi ld i .  Bütün bu haksız l ık lar karşısında yazı lan ve Urumçi'ye 

gönderi len hiçbir şikayet di lekçesi d ikkate al ınmadı.  Aksine bu göçmen yerleştirme 

1 1  - H. Altay. a.g.<' . . s. 264-265. 
1 2  - O. Latıiıııore. "The Chincse asa Dominant Race'' . ./R{l\S. XVrı. (192Rı. '· 278 vd.  
13 - M. Rossabi. Clıi11a mıd lııner Asia. Londoıı 1 975. s .  221. 
14 - O. Lattimore. Piwıı of Asia: Xiıı-jia11g mıd ı/ıc l11ııcr Aimı Frmııier.1 ofC/ıiııa. Litılc. Brown&Co. 
Boston 1 950. s. 52. 
1 5  - O. Lattiıııore. l11ııer Asia11 Fro11ıiers of Clıiııa. Boston 1 962. s. 1 89. 
16 - R. C.F. Schonıbcrg. "Hami or Knınul" . .IRCAS . XVl/I 1 1 929), s. 93. 
1 7  - Wu Ai-chen. Tıırküıa11 7iımıılt, Mctlıuen. London 1940. s. 62. Ayrıca bkz. Fu Tung-lısicn. Chıı11g-kııo 

llııiclıiao slıilı. Clıanslıa 1940. s. 1 74. 
18- Wıı.11.g.c.,s.63. 
1 9  - Chaııg Clıao-li: "lslaııı and Coııınıunisnı in Clıina ". lsla11ıic Litcratıırc, X l l l/ 1 2. Lahorc 1 967. s. 234: 
Serdar K. M. Pcııikkar. "Geçmi� Devirlerde Çiıı'in Yayılma Siyaseti". Kı:ıl Çiıı Tclılikcsi. Hindistan Haber
ler Sen isi. istanhu\ (tarihsiz\. s. 3. 6. 
20 - IOR. UP&S/ 1 2/23.'2. PZ. 447- 1 93 1  ·den nal,. len A. I>. W. f'orbcs. Doi(u Tiirkistıı11 'daki fl11rp licrlcri 

(l>o,ifu Tiirkisıaıı 'ın f C) 11-19-19 Arası Siwısi Tarihi). çcv. Enver Can. DTV Yayınları. Münib 1 990, s. 8 1 .  
2 1 - Chang.ıı.g.m .. ı-.23-1. 
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iş ine ara veri lmeden devam edi ld i .22 Kumul İhti lal i 'nin patlak vermesinden kısa bir 

süre sonra Rus askerlerin in de desteğini alan Jin Shu-ren evleri yakı lan, köyleri ve 
mal-mülkleri talan edi len insanların batıya, yani Turfan'a doğru göç etmesine göz 
yumdu.'3 Kumul İht i la l i  sırasında Çinl i  komutan Hsiung Fa-yu'nun Kumul halkına 

yaptığı baskı ve zulüm Türkler arasında ona olan nefret duyguların ı  a levlendirdi. 
Kötü şartlardan kurtulmak isteyen halk devamlı  surette batıya, yani Turfan'a doğ

ru göç etmeye başladı.'4 
1 932 Eylül sonuna doğru halkın toplu olarak  göç etmesinin önüne geçmek için 

Hac pasaportu verme iş lemleri durduruldu.'5 Kumul İhti la l i 'nin başarısı, Kaşgar 
merkezl i  bağımsız bir devletin kurulmasını beraberinde getirdi. Hükümetin kısa za

manda Çin-Sovyet yardımıyla yıkı lması üzerine göç hadiseleri tekrar başlad ı .  1 933 
Hükümeti'nin kurulmasında büyük yararl ı l ık ları görülen Hotenli emirlerin sonuncu

su olan Mehmet Emin Buğra da hareketin başarısızl ığa uğraması üzerine Hindis

tan'a göç edince Kaşgar Doğu Türkistan Cumhuriyeti son buldu.'6 

Sovyet istatistiklerinde 1 928'de Doğu Türkistan'da Yang Zeng-xin' in su ikastla 

öldürülmesinden, 1 934'te Ma Zhong-ying'in mağlup olmasına kadar geçen a ltı se

nel ik süre zarfında birçok göç hadisesinin yaşandığına dair bilgiler bu lunmaktadır.'? 
Merkezi Hükümet'in Doğu Türkistan'a Çin l i  göçmen getirme siyaseti kötü ne

ticeler doğurdu. Asl ına bakı l ırsa ü lkeye Çinl i  göçmen getirilmesi pol it ikası Genel 

Val i  Jin Shu-ren'in zeval bulmasında mühim bir rol oynadı .  Sheng Shi-ca i ise halkı 

sakinleştirmek gayesiyle göçmen yerleştirme işini durdurdu .'8 Jiang J ie-shi ise " Ku

zeybatıyı Geliştirme Hareketi"ni i lan ederek i l k  etapta Çin'den 1 0.000 kadar Çinli 

memuru Doğu Türkistan'a iskan etmek için on lara kül l iyetl i miktarda mail yardım 

sözü verdi.'9 Bu suretle Çinl i  göçmenler 1 942 sonlarına doğru Doğu Türkistan'a gel
meye başladı ve bu durum halkın tepkisine yol açtı.3° 

Bu yeni siyaset, Kumul'un Çin topraklarına i lhak edi ldiği devirdeki acı hatırala

rı canlandırdı. G uo-Min-Dang idaresi d evrinde Doğu Türkistan'a yerleştiri l en Çinli 

göçmenlerin sayısı çok deği ldi .  Lakin hükümetin esas gayesi Doğu Türkistan'daki 

Çinli sayısının çoğaltı lması olduğu için halkın tepkisi artarak devam etti .  1 943'te 

Doğu Türkistan'a getiri len 4.000 kiş i l ik i lk göçmen kafi lesi He-nan Vilayeti'ndeki 
açl ığın kurbanları idi. He-nan' dan getiri len Çin l i  göçmenlerin i l k  olarak  Qi-tai yakın

larına, daha sonra da Cungarya bölgesindeki Kazak bölgelerine yerleştirilmesine 

22 - Wu. a.g.e .. s. 63-64. 
23 - M .  Cable-F. French. Tlıe Gobi Desert. A Desert Joıınıa/, Hodder&Stoughton. Landon l 943. s. 226. 
24 - Forbes. a.g.e .. s. 1 25 ;  Ömer Kul .  a.g.ı .. s. 81. 
25 - IOR. L/P&S/ 1 2/233 1 .  PZ. 7 03 1 . 1 933; IOR. L/P&S/ 1 2/23 3 1 .  PZ. 671 l .1933.  M inute Paper (Secret 
Political Dept.). Xinjiang Rebellion: Latest Reports; IOR.L/P&S/ 1 2/2331. PZ. 6711 . 1 933 (telegram . HM
CGK-GOI. 5 / 1 0/933)'ten naklen Forbes, a.g.e .. s . 1 6 9-170. 
26 - Ömer Kul. a.g.ı .. s. 1 30.  
27 - M. Holdsworth .  "Sovieı Central Asia. 1 9 1 7-1 940". Soviet Stııdies. IIl/3 ( 1 952). s. 266. 
28 - Eleanor Latıimore. "Repon of Xinjiang ", FES. XIV/7. ( l 1 A pril 1 945). s. 79. . 
29 - A .  A. Wh iting.Sovieı Straıegy in Xin-jiaııg. Par/ I ofXin-jiang: Pawn or Pfrot. s. 3 - 1 48; East Lansıng. 

East Lansing l 95 8, s. 99 vd. Hükümetin. Doğu Türkistan 'da nüfus oranını Çinliler l eh ine değiştırmek 

gayesiyle yaptığı iskan siyasetinin ise hiçbir kabul edilebil ir tarafı yoktur. 
30 - Ömer Kul .  a.g.t . .  s.  1 74. 
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karar verildi.3' Guo-Min-Dang Hükümeti'nin bu yeni müstemleke siyasetinin ilk kur

banları Kazak halkı oldu. Kazakların bir kısmı Altay bölgesinde atadan kalma top

raklarından zorla kovuldu.3' 
1942-1945 yılları arasında enflasyonun giderek artması, memur rüşvetçiliği ve 

yeniden Çinli göçmenin getirilmesi politikası Guo-Min-Dang idaresine karşı husu
metin artmasına sebep oldu. Daha sonraki dönemde Doğu Türkistan Hükümet 

Başkanlığı'na atanan Mesut Sabri Baykozi bu politikayı ağır b ir dille eleştirmekten 

çekinmedi, kalabalık askeri kuvvetlerle Doğu Türkistan'ın baskı altında tutuldu

ğunu, Guo-Min-Dang idaresinin 1 932 İhtilali'ne sebep olan Çin sömürgeciliğinden 

farklı olmadığını yazdı.33 
Bei-jing yönetimi Mart 195o'de, Doğu Türkistan'a çok sayıda Çinli göçmen ge

tirme kararı alarak, gelecekte ülkeyi tamamen kontrollerine almakta ne kadar ka

rarlı oldukların ı  bu yolla da ortaya koydu.34 Bundan sonraki süreçte, günümüzde 
de yapıldığı gibi  Pekin H ükümeti tarafından Doğu Türkistan'a göçmen getirilme işi 

sistemli bir şekilde sürdürülerek demografik yapı Çinliler lehine değiştirildi . 

d) 1934-1938 Göçleri 
Kazaklar tarafından "katliam"35 o larak ifade edilen kolektifleştirme yı llarında 

binlerce Kazak hududu geçerek Doğu Türkistan'a sığındı .36 Kazaklar, Doğu Tür

kistan'ın Cungarya bölgesinde yerleşerek, Sovyetler'in kontrolü dış ında kalan bu 

bölgede kendilerini toparlamaya çalıştılar. Lakin Kızıl Ordu'nun 1 934'teki müda

halesinden ve Doğu Türkistan'ın tam bir Sovyet peyki haline gelmesinden sonra 

Kremlin idarecileri bu Kazaklara karşı harekete girişerek, onları doğrudan doğruya 

Sheng Shi-cai  idaresine teslim etme gayreti içerisinde oldu.37 Sheng'in bu baskısın

dan da kaçan ve sayılarının 1 5-18.000 olduğu tahmin edilen Kazak topluluğu Cun
garya'dan göç ederek Doğu Türkistan' ın doğusundaki Kansu-Qing-hai s ınırındaki 

Gasköl bölgesine yerleşti.38 

Sheng Sh i-cai'nin 1933'ten sonra iktidarı ele geçirmesiyle baskı ve zulümler ted

rici olarak arttı. Bu Çin siyasetine39 dayanamayan halk yaşadığı bölgelerden çıkma 

yollarını aramaya başladı .40 Bu gaye ile göç etmeye çalı şan ilk kişi Elishan Batur 

31  - Lattinıore. a.g.e . . s.79: D .  J .  Dallin. Soı·ieı Rııssia mıd Far East. Yale UP. New Have n 1 948. s .  262. 
32 - O. E. Cluhh. Clıi11a a11d Rııssia: Tlıe "Greaı Gaıııe". New York 1 971 . s. 364-365. 
33 - M esut Sahri Baykozi " ni n  A ltay Dergisi"ııde yayınladığı "K uzey Doğudaki Politikalara Dair 

.. 
adlı 

makalesinden nakl en Laıtin ıore . a.g.e., s. 84. 
34 - W. A. Jackson Dmıglas. Tlıe Rıısso-Clıincse Borderlaııds. Princeton 1962, s. 67-68: Michael Dillan . 
Do./iıı Tiirki.mm. Çiıı Ort� Asya'.rnıda Etnik Ayrımcılık ı•e Kontrol. trc . Hayati Aktaş. TDPY. İstanhul 2001 . 
s. 53-54. 
35 - O. Caroe . Sm•iet Eıııpire. Tlıe Tıırks of Ceıırral Asia mıd Suıııili.mı. MacMillan. New York 1 967. s. 1 72 .  
3 6  - G. Whcel cr. Tlıe Modern History o f  Sovict Ccıırral Asia. Thc B odley Head. Lnndon 1 966, s .  1 3 1 :  G.  
Lias. Ka�ak Exodus. Lnndon 1 956. s. 6 1 -62: G .  Krist. A/mıe Tlımuglı tlıe Forhiddcıı Lmıd. London 1 939, 
s. 1 9 . 2 1 -22. 1 39- 1 63. 
3 7  - N. L. D .  McLean. "Xin-jiang: Today ... I111ernatio11al Affiıirs, XXIV/3, (July 1 9 48), s. 3 8 1 . 
38 - Lias. Ka�aklı Exodııs. S.71-72. Karşılaştırma için hkz. Amaç Karahoca. Doğu Türkistan Çiıı Miistem
/ek,.si. İstanhul 1 960. s. 1 8. 
39 - M. Ruhi Uygur. "Doğu Türkistan ve Çin Tarihinde Bir Mühim Nokta". Tiirkistaıı, No. 2. Mayıs 1 953. s. 27. 
40 - R. Cagnat-Jan M ichcl. İıııpııraıorlııklar Beşiği, çev. E. Akbulut - T. A. Şensılay. İstanbul 1 992, s. 

156- 1 57. 245 .  



oldu. El ishan Batur, amcazadesi Aduvbay l iderl iğinde 500 ai leden oluşan bir kafi

l eyi 1 934 yı l ında Barköl 'den Kansu'ya doğru göç ettirti.4' Göç eden kafi le  Sheng'in 

iktidarı sonrası bölgeyi terk eden ilk kafi le  o lma özel l iğ i  taşıd ı .  Kafilede Tunğışbay 

Tokbayoğlu,  Tayşı Sasanoğlu ve Kara mol la {Seyithan Koyşıbayoğlu) gibi isimler de 

bulunuyordu.42 Kafi le  herhangi bir engel lemeye maruz kalmadan Kansu 'ya u laştı . 

Muhtemelen Sheng'in bu kafileye müdahale etmemesinin sebebi, uygulad ığı baskı 

siyasetine rağmen insanların yaşadıkları bölgeyi terk etmeyeceklerine o lan inancı 
yanında boşalacak a lan lara Çinli göçmen yerleştirmeyi tasarlamış olmasından kay

naklanıyordu.  
Sheng Shi-cai, Adıvbay kafi lesinin Kansu 'ya u laşmasından sonra geride kalan 

halkın da aynı şeki lde göç edebi leceklerini düşünerek sınır bölgelerine asker yığ
maya başladı ve özel l ik le Adıvbay kafi lesinin geçtiği yol o lan Şin Si Sa yolunda as
keri tedbirleri arttırdı .  Bu sebeple Adıvbay'dan sonra yola çıkmayı düşünen kafile

ler için bu yol daha zor ve tehl ikel i  hal a ldı .  
Adıvbay göçünün başarı l ı  o lmasından sonra El ishan Batur da Şubat-Mart 

1935'te 600 hane i le göç etti.43 Bu göç kafi lesine Savutbay Sadıroğlu,  Sakey Tan

kıyoğlu, Atşıbay Hayırbekoğlu, Hocakın Camısbayoğlu, Kasay Sadıroğlu, Angalbay 

Ş ı lgavoğlu, M ukan ve Minan Kaysaoğlu gibi kişi ler de katı ld ı lar.44 Bu kafi le  de tıpkı 
Aduvbay kafi lesi gibi Şin Si Sa yolunu takip etti. Göç güzergahı olarak bu yolun ter
cih edi lmesinin sebebi etrafın çöl lerle kapl ı  olması yüzünden tek su kaynağının bu 

güzergah üzerinde bu lunmasıydı. Kafile si lah ve teçhizat yönünden zayıf o lduğu 

kadar, kadın ve çocuk sayısı açısından birçok s ıkıntı yaşadı. Buna rağmen Çin l i lerle 

mücadeleyi göze a lan El ishan Batur ve arkadaşları yola çıktı lar. Kafilenin yaşaması 

için elzem olan su kaynağına ulaşabi lmek gayesiyle Çinl i lerl e  Mart 1935 'te Dong
bastav'da bir savaş yapı ldı .45 Bu savaşta başarı l ı  o lan El ishan Batur ve arkadaşları 

e le geçirdikleri Çinl i leri de serbest bırakarak Kansu, Barköl ve Kumul 'un kesiştiği 
nokta olan Bestam bölgesine doğru harekete geçtiler. Burada yine Çin kuvvetle

ri ile karşı laşan kafi l e  yaşanan çatışmada gal ip gelince Kansu 'ya gidecek olan yo

lun kontrolünü sağlad ı lar. Yoluna devam eden kafi le  Sucu 'ya bağlı Tula Kaşkarbel 
mevkiine gelerek burada Adıvbay l iderliğindeki i l k  kafile ile birleşti ler. 

El ishan Batur kafi lesinin Kansu'ya u laşmasından sonra Sheng Shi-cai yönetimi 

Barköl 'de bulunan Zayip Teyci ve etrafındakiler üzerinde baskı kurmaya başladı. 

Zayip Teyci bir taraftan baskı larla uğraşırken diğer taraftan El ishan Batur ve ar-

-il . Altay. a.!(.e .. s.  303: M ustafa Kalkan. "Sovyetler Dönemi nde Kazakları n G öç Hareketkri ve Anado· 
!u"da (Altay K öy ü " ııde) İskan Edil işleri ··. TÜBAR. XXI (2007). s. 132: A. Kayyum Kesici. ""Doğu Türkis· 
ta nlı  Kazak Türkleri nin  Türkiye"ye Göçünün 50. Y ıl ı  Müııasebetiyle-1"", Tiirk Diinrnsı Araşt ırmaları Tarih 

Dergisi, No. 1 9-1 (2003 ) .  s. 1 9: Hasan Ora]tay. Ka:ak Tiirkleri. İstanbul 1976. s. 86"da Aı.luvbay göçünün 
300 kişi ve J 933 yı l ı nda gerçekleştiğini bildirmektedir. 
-12. Altay. a.g.e . . s. 303: Oral tay. a.g .e .. s. 86. 
-13. Altay. a.g .e .. s. 305 . Oral tay (a.g.e .. s. 86), giiç edenlerin J 93-1 'te 1 .000 aile ile yola çıkrığını söylese de 

Elishan Batur göçü ile alakalı görüştüğümüz kişiler sayının bu kadar olmadığını ve göçün 1935 "te başla�ı

ğ ı nı belirtmektedirler. Kesici (a.!(.111., s. 1 9) ise sayı belirtmeksizi n göçün tarihini 1 937 olarak vermektedır. 

4-1 · Kesici, '"Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiyc"ye Göçünün 50. Yılı  Münasebetiyle-!". s. 1 9. . 
45. Hızırbek Gayretul lah .A/taylar'da Kanlı Giin/er. İstanbul 1 977. s .-17;Altay.a.g.e .. s. 307: ZaferSelvı 

-Mansur Teyci - Abı.lülvahap Kara. Ka:akların Doj?u Türkistan 'dan Anadolu 'wı Göçii "" Osman Taştan, 

İstanbul J 996. s. 25-26. 
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kadaşlarından haber a lmaya çalıştı. Zayip Teyci bu baskı lara rağmen bölgeyi terk 

etmek niyetinde o lmasa da El ishan Batur' dan Kansu' da kendi lerine iyi davranı ldığı 

ve rahat o ldukları yönünde haberlerin gelmes inden sonra Oşaktı'daki evinde bir 
toplantı düzenledi. Topl antıda göç için karar a larak Ağustos 1 936'da 1 .000 aile i le 
sarköl 'den ayrı larak Kansu'ya doğru yola çıktı.46 Zayip Teyci i le  bu göçe Kasum Ba

tur, Mardan Beysenkuloğlu, Alpı Dudanoğlu ve Nukan Bokbasanoğlu gibi tanınmış 

kişiler de katı ld ı .47 Yolda birçok sıkıntı ve Çin askeri güçlerinin engellemeleri sebe

biyle savaşmak zorunda kal ınmasına rağmen kafi le Eylül 1 936 'da El ishan Batur ve 
arkadaşlarının bu lunduğu bölgeye u laştı. Böylece Kansu'ya ulaşan a i le  sayısı 2 . 100 

oldu. 
Yaşanan göçlerin başarı l ı  o lmasını müteakip 1 937 yı l ında 500 aile i le Hocam Ser

gen kafi lesi göç etmeye karar verdi.48 Ancak önceki kafilelerin birer birer başarıl ı 
bir şekilde Kansu'ya ulaşması sonrasında Sheng Sh i-cai, tedbirlerini arttırmanın ya

nında ha lk  üzerinde de baskısını çoğaltarak göç etme niyetinde olanlara çok sert 

davranmaya başladı .  Bu gaye i le Hocam Sergen kafilesine havadan ve karadan sal

dırı düzenlenerek, kafi lenin göç etmesi engel lendi .  U rumçi idaresinin halk üzerin
deki baskı ve zu lümlerine bir de Eylü l  1 938'de Baytik Boğda faciası eklendi .  Altay ve 

Barköl arasında bir mevkii olan Baytik'e Çin l i ler ani  bir baskın düzenleyerek çoluk 

çocuk demeden katl iamlarda bulundular.49 B u  olay üzerine bölgeyi terk eden ai le
ler Kaptı Dağı bölgesine çekildi ler, ancak mal ları yağma edi ld i .  Burada da rahata 

eremeyen göç kafi le leri bu defa da lrgaytı mevkiinde M oğol askerleri ile mücadele 
etmek z orunda kaldı lar. Kafilenin Barköl bö lgesine ulaşmasından sonra Çinl i ler, 

500 ai le i le  göç etmeye çalışan Hocam Sergen ve arkadaşlarından müteşekkil 1 8  
kişiyi tutuklayarak Urumçi'ye götürdüler v e  işkenceyle ö ldürdüler.50 

Çin yönetimi bölgedeki huzursuzluklar sebeb iyle ai le lerin bölgeyi terk etmeleri 

üzerine ha lkı sindirmek gayesiyle bu defa da l iderleri ortadan kaldırma yoluna gitti. 

Bu doğru ltuda Nura l i  Bey'in evine Kazak önde gelen lerini davet ederek, bölgenin 
sorunların ı  görüşmek için bir toplantı yapı lmak istendi.5' Çinl i l erin niyeti, gelen Ka

zak l iderlerini tutuklayarak ortadan kald ırmaktı. Ancak bu plandan haberdar olan 
Nura l i  Bey, toplantıya gelen Sultan Şerif Teyci, H üseyin Teyci ve Ayenbet'e durumu 

söyleyince toplantıya gelen l iderler artık can güvenl ikleri o lmadığı için diğer kar
deşleri gibi Kansu'ya göç etmeleri gerektiği fikrini ortaya attı lar.52 D iğer l iderler 
de bu fikri kabu l  etti ler. N ural i Bey ve arkadaşları toplantı için gelen Çinl i l eri ö ldür-

4fı - Altay. a.g.e .. s. 308; Z. Selvi - M. Teyci - A . Kara. a.g.e .. s.29; Gayretullah, Alravlar'da Kanlı Günler. 
s. 55 'de hu 'ayının 5.000 kişi olduğunu belirtmektedir. 
47 - Altay. a .g . c  .. s .  308: Kesici, "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Yılı Müna
sebetiyle-!"'. s. 1 9; Gayretullah .A/ıavlar'da ı .. :anlı Giinlcr. s. 54; Oraltay,a.g.e., s. 87. Zayip Teyci gö\·ünün 
1 935' te yapıldığını yazmaktadır 
48 - Altay. a.g.e., s. 31 1 ;  Kesici. "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye·ye Göçünün 50. Yılı Müna
schetiyle-1". s .  20: Gayretullah. Alıcn-/ar 'da Kanlı Günler. s. 58. 
49 - Gayretııllah.Altaylar'da Kanlı Günler. s. 58. 
50 - Altay, a.g.e . . s. 31 3 :  Oraltay. a.g.e . . s. 87. 
51  - Selvi-Teyci-Kara. a.g.e . . s. 30: Gayretullah. Alıa\"lar'da Kanlı Güııla, s. 61 ; Oraltay. a .g.e . .  s. 88; 
Altay. a.g.e .. s. 31 5: Kesici. "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50_ Yılı Münasebe
tıyle-l". �- 20. 
52 - Altay. a.g.c . . s. 3 1 6: Gayreıullah. Alravlar'da Kanlı Günler. s. 60-61. 



dükten sonra a l ınan karar doğrultusunda herkes bir an önce bö lgeyi terk etmek 

için hazırlıklara başladı .  Bu  baskından kurtulabi len ve Çin askerlerini gören Haman 

Kaymakam Yardımcısı Hamza İ nan da dahice bir planla kaçara k göç edecek kafile
lere katı ld ı .53 Ancak bu kafi le lerin en büyük s ıkıntısı uzun zamandan beri Barköl böl

gesinde bulunmaları sebebiyle göç hazırl ıkların ın olmaması ve mevsimin kış o lması 

id i .  Bu da göçü bir kat daha zorlaştıran d iğer bir önemli unsurdu .  

Gerek l i  hazırl ı kların tamamlanması üzerine 1 Ara l ık  1 938'de 500 a i l e  i l e  yola 

çıkan i lk kafi le, N ural i Bey kafi lesi o ldu.  Kafile  Morgü mevkii nden hareket etti .54 

Ayenbet, Çkamka, Abizbay, Osman ve Ramazan gibi tanınmış kişi lerin de yer al
dığı55 kafi le ler önceki göç güzergahı Şin Ş i  Sa yolunu tercih etmeyip M oğol istan 

sınırındaki İn iz  Dağı ve Sarmacin yolu ile Kansu'ya gitmeyi hedefledi ler. Bu yolun 

tercih edilme sebebi, Şin Şi Sa yolunun güvenl i  olmamasıydı. Kafi lenin gitmeyi dü

şündüğü yol sıkıntıl ı ve uzun olmasına rağmen daha güvenl i  idi. Yolda M oğol asker
leri ve zaman zaman Çin'in hava saldırı larına maruz kalan kafile 1 1  Ara l ı k  1 938'de 

İniz Dağı bölgesine u laştı. Kafi le ,  Lom Çayı 'nı  geçerken hayati öneme sahip olan 
birçok hayvanını suyun karşısına geçiremediği için i lerde çok büyük s ık ıntı lar ya

şadı .  Bölgede üç gün dinlenen kafi le, 17 Ara l ık  1938'de Kansu'ya bağl ı  Sarmacin 

Dağı bölgesine,56 23 Ara l ık  1938'de ise El ishan Batur ve Zayip Teycilerin yaşadığı 

Uyurhun Tula  bölgesine ulaştı.57 

N urali Bey kafi lesinden sonra hemen yola çıkan diğer bir kafi le  de Sultan Şerif 
ve H üseyin Teyci kafil e leridir. Yaklaşık 2.500 a ileden o luşan58 bu kafi lede Hamza 

İnan, Sabırbay Zal in,  İsmai l  Za l in ,  S ıd ık Şanya, Külülbay Şanya, Koşuvıt ve Karıştay 

Mol la  gibi tanınmış kişi ler vardı .59 5 Ara l ık  1 938'de yola çıkan bu kafi le de Nural i  

Bey'in iz lediği yolu takip etti. Ancak bu kafi lenin diğer göç edenlerden farkı hem 

sayı ları çok daha fazla hem de Barköl'de yaşıyor olmalarıydı. Bütün bu olumsuz
luklara rağmen hazır l ık ların ı  bitiren kafi le  11 günde İ niz Dağı b ölgesine ulaştı . Bu 1 1  

günlük yolculuk süresince sürekl i  uçakların bombardımanına maruz ka lan kafilede 

insan sayısının faz la l ığı hem kendi lerini hem de yaşamları için hayati ehemmiyete 

haiz hayvan larını saklama problemin i  doğurdu.  Bir de Lom Çayı'nı geçerken Nurali 

Bey kafi lesinin yaşadığı sıkıntıyı bu kafi le  de yaşadı ve hayvan larının büyük bir ço
ğunluğunu karşı tarafa geçiremedi. İ niz  Dağı bölgesinde M oğol kuvvetleri olma-

53 - Altay, a.g.e., s. 316-317. 
54 - Altay, a.g .e ., s .  319; Kesici, "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Yılı M ünase
betiyle-!"'. s. 20; Gayretullah, Altaylar 'da Kanlı Giiııler. s. 61 'de kafilenin 20 Kasım l 937'de yola çıktığını 
ve yaklaşık 5.000 kişi olduğunu belirtirken Oraltay (a.g.e., s. 89). tıpkı Gayretullah gibi tarih olarak Kasım 
l 937'yi verse de kafiledeki göç edenlerin sayısını 20.000 kişi olarak belirmiştir. Bu rakam oldukça abartı
lıdır. Büyük ihtimalle bu rakama Sultan Şerif Teyci ve Hüseyin Teyci kafilesiyle gelenleri de dahil etmiştir. 
Ancak bunlar da dahil edildiğinde sayının 20.000 kişiyi bulamayacağı söylenebilir. 
55 - Altay, a.g.e., s. 319; Kesici. "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Yılı Müna
sebetiyle-!". s .  20; Gayretullah. Altaylar 'da Ka11/ı Gii11/er. s.  61; Oraltay. a.g.e .. s.  89. 

56 - Altay, a.g.e . . s. 319; Oraltay, a.g.e., s.  89. 
57 - Altay. a.g.e., s. 329; Kesici.  "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Yılı Müna
sebetiyle-!", s.  20; Gayretullah. Altaylar 'da Ka11/ı Giinler. s.  64. 
58 - Al tay. a.g.e., s. 33 l; C. Samituli (Qıtaydağı Qa;,aqtar. Almatı 2000, s. 99-100). göçe katılanların sayı
sını 11.000 ile 16.000 kişi arasında gösterirken 1. Svanberg (Ka�ak Refııgees in Tıırkey: A StııdY ofCıı/rııral 

Persistence and Socia/ Change. Uppsala 1989, s. 5 1), bu sayıyı 18.000 kişi olarak vem1ektedir. 
59 - Gayretullah, Altaylar 'da Kanlı Giiııler. s. 61. 
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masına rağmen Kumul bölgesinden Çinl i  askerlerin yaklaştığı haberi üzerine hız l ı  

bir şeki lde hareket eden kafi le, geceleri de yol a larak Çinl i  b irl i kleri atlatabi ld i ler. 
Kafile meşakkatl i b ir  yolculuktan sonra Kansu bölgesine u laşt ı .  Kafi le  i leri gelenleri 

burada yaptık ları değerlendirme toplantı lar ından sonra Tula ,  Sür ve Karaşekerbel 

bölgelerine yerleştiler. 60 

Aduvbay i le  başlayan göçler sonucunda yaklaşık 5 . 100 a i le vatanını terk etti ve 

büyük zorluklar yaşayarak Kansu'ya ulaşabi ld i .  Maalesef göçe başlayan a ile lerin 
hepsinin Kansu'ya u laştığını söylemek mümkün deği ld ir. Göç sırasında vuku bu
lan saldır ı larda b irçok kişi hayatını kaybetti. Göç hareketine kat ı lan ve Kansu'ya 

ulaşabi len hane sayısı hakkında kesin rakamlar yoktur. Bölgeye gelen kafi le lerden 
bir kısmı ise yolcu luklarına devam etti .  Göç hareketini d ış bir ü lkeye hatta müm

kün olursa Türkiye'ye gelerek sonlandırmak isteyenler de oldu. Bu gaye i le yola 

koyulan a i le lerden H ind istan'a ulaşabi len lerin sayısı 3.000 kişi civarındadır. Sadece 
bu bilgiden hareketle geride binlerce kişinin yaşamların ı  yitirdiğini söylemek müm

kündür. 

Kansu bölgesi bu dönemde Ma Bu-fang'ın idaresi a lt ındaydı. İ l k  gelen Aduvbay, 

Elishan Batur ve Zayip Teyci kafi leleri ilk zamanlar Çin zu lmü sonrası rahat etti lerse 
de zaman içinde bu bölgede de sıkıntı lar  baş ladı .  Bölgedeki en büyük s ıkıntı fakir

l ik ve geçim sıkıntısı id i .  Ma l larının büyük çoğun luğunu geride bırakan muhacirler, 

yanlarında götürebi ld ikleri mal larının bir kısmını göç sırasında kaybedince bu olay 
büyük sıkıntı lar  doğurdu. Zaman içinde Kansu bölgesindeki idareci lerin tutum

larındaki değişim de muhacirlerin sıkıntı larını a rttıran diğer bir etkendi .  Kansulu 

idareci lerdeki tutum değişikl iği a ltında yatan en öneml i  sebep Çinl i lerin uyguladığı 
baskı lardan kaynaklandı .61 Bu sıkıntı lara Tibet l ilerin zaman zaman düzenled ikleri 

baskınlar da eklenince a rt ık bölge muhacirler iç in yaşanmaz b ir  hal  a ld ı .  
Bu sıkıntı lar sonrası Kansu'dan hür dünyaya ç ıkmanın yol larını arayan muha

cirler, Nisan 194o'ta, El ishan Batur l iderliğinde Hindistan'a, oradan da Türkiye'ye 
gitmek için yeniden göç kararı a ld ı lar.6' Kafi l e  Altınçöğe'ye geldiğinde göçe mani 

o lmak isteyen Çinl i lerin baskısı sonrasında Ma Lu Jang başkanl ığındaki bir heyet 

Elishan Batur ile görüşmeye gitti. Görüşmede göç etmekten vazgeçilmesi karş ı l ı
ğında Uyurhun Tula bölgesinde eskisi gibi yaşayabi lecekleri, kendi lerine iyi davra

nı lacağına da ir  Kur'an-ı Kerim'e el basarak yemin edi ld i .  Kazak l iderlerinin de devre
ye girmesiyle yumuşayan El ishan Batur göç etmekten vazgeçti .63 Ancak verdik leri 

sözlerinde durmayan Çinl i ler, El ishan Batur, Koyçı Batur ve İ dris M ol la 'yı tutukladı
lar.64 Durumun ciddiyetin i  anlayan Kazak i leri gelenleri, l iderlerini kurtarmak üzere 

bir p lan hazırlad ı lar. Plan üzerine yapı lan baskın i le l iderleri E l ishan Batur ve İdris 

60 - Altay. a.g.e . .  s.332; Selvi-Teyci-Kara. a.1ı.e . . s.  3 1 ;  Gayretullah. Altaylar 'da Kanlı Günler. s.  65; Kesi
ci. "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göc;ünün 50. Yılı M ünasebetiylc-1" . s. 20. 
61 - Sclvi-Teyci-Kara. a.fl.e . . s . . :U. 
62 - Altay. a.g.e .. s. 335: Oraltay, a.fl .e .. s. 90. Sclvi-Tcyci-Kara (a.g.e .. s. 34), çıkış tarihini Mayıs 1 939 
olarak verrnekıedir. 
63 - Selvi-Teyci-Kara. cı.ı:.e .. �- 34-. Kesici . "Doğu Türkistan Kazak T ürklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. 
Yılı Münasebetiyle-!", s. 2 1 .  
M - Altay. a.g.e .. s. 339; Selvi-Teyci-Kara, a.g.e., s. 35: Oraltay. a.g.e .. s. 91. 
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M olla kurtarı ldı ,  fakat bu baskında Koyçı Batur şehit düştü.65 

Bu olay sonrası art ık bölgede ikamet etmenin, can güvenliğinin olmadığı için 

imkansızl ığına karar veren El ishan Batur ve arkadaşları yeniden göç kararı a ldı lar. 

200 ai leden oluşan i lk  kafile hazırl ıklarını b itirerek yola çıktı.66 Bu kafi lenin a rkasın

dan Eylül 1 94o'ta bu sefer 1 . 500 a i le  i le  Zayip Teyci kafilesi harekete geçti .67 Ancak 

kafi lenin sayıca büyük grubu olan Sultan Şerif ve H üseyin Teyciler yeni bir göçü 
kaldıracak güçlerinin olmadığını söyleyerek göçe iştirak etmedi ler.68 Zayip Teyci 
önderliğindeki kafi le ise kendi lerinden önce yola çıkan El ishan Batur kafi lesine ye
tişmek için hazırl ıklarını tamamlayamadan yola çıktı .  Yolda o ksijen eksikl iğinden 

kaynaklanan "is" hastal ığı ve zaman zaman da Çinl i lerle mücadele veren kafi le ler 
Nakşa'ya ulaşmayı başardılar.69 Ancak bu gidiş sırasında hasta l ıktan ö lenlerin yanı 

sıra ağır yolculuk şartlarına dayanamayıp yollarda kalan ai le ler de oldu.  B irleşen 

bu iki kafi le  Kasım 194o'ta Nakşa'dan H indistan 'a doğru harekete geçti. Yaklaşık 

dokuz ay süren göç s ırasında hastalanan Zayip Teyci vefat etti.70 Bundan sonra 

kafile lerin l iderl iklerini Elishan Batur ve Zayip Teyci 'nin oğlu Osman Taştan yaptı. 

Göç s ırasında hemen hemen her gün Tibetli lerin saldırı ları ve salgın hasta l ık larla 

boğuşmak zorunda kalan kafile, nihayetinde H indistan'a 3.039 kişi o larak ulaştı. 
Bu suretle, Hindistan' da 12 yıl sürecek ve sonu Türkiye'ye geliş ile sonuçlanacak bir 

göçün en zor ve meşakkatli kısmı tamamlandı .  

Sayı ları 1 8.000 kişi o la rak  kayıtlarda geçen Kazak topluluğunun Barköl, Nori, 

Kapdık ve çevrelerinden göç etmelerine ve Qin-hai bölgesine gelmelerine dair kay

naklarda teferruatlı bi lgi bulunmamaktadır. Bu konuda en sağlıklı bi lgi ler H üseyin 

Teyci'nin ka leme aldığı bir nevi hatıratında mevcuttur. Lakin bu hatıratın henüz 

neşred i lmemiş olması göçün aydınlatı lmasında bir eksiklik olarak durmaktadır. 

1937-1 938 yı l lar ında meydana gelen bu göç hadisesi ile alakal ı  o larak görüşlerini al

dığımız Mansur Teyci'ye göre göç hadisesi şöyledir: Qin-hai'ye gelen El ishan Batur 

ve Zayif Teyci başkanl ığındaki ilk grup (700 ai le, yaklaşık 3.000 kişi), burada durma

yarak H indistan 'ın Karaçi şehrine yerleşti. 1938-1 946 tarihleri arasında Qin-hai böl

gesinde i kamet eden göçmenlerin ikinci grubu Sultan Şerif Teyci l iderl iğinde (300 

ai le,  yaklaşık 1 .500 kişi), 1 946 sonlarında Barköl bölgesine döndü. Göç kafi lesinin 

üçüncü grubunu oluşturan H üseyin Teyci l iderl iğindeki 1 50 ai le (yaklaş ık 750 kişi) 
Gasköl'e yerleşti. H üseyin Teyci'nin bu grubu 19511e kadar Gasköl'de yaşadı. 18.000 

kiş i l ik göç kafi le lerinden geriye kalan 1 2-13 .000 kişil ik grubun bir kısmı Kansu eya

letine göç ederek Aksay bölgesine, b ir  kısmı da geriye dönerek Altay'a yerleşti.7' 

Kazakların bundan sonraki ayaklanmaları veya göç hareketleriyle a lakal ı  bilgiler 
az olmakla b ir l ikte güveni l ir  de değildir. Bununla birl i kte Keşmir yoluyla Türkiye'ye 

65 - Se lvi-Teyci-Kara. a.g.e., s. 35; Kesici.  "Doğu Türkistan Kazak Türkleri ni n Türkiye "ye Göç ü nü n  50. 
Yılı Münasebetiyle -!"'. s. 21 . 
66 - Alta y. a.g.e .. s. 345; Selvi-Teyci-Kara. a.g.e .. s. 36. 
67 - Kesici , "'Doğu Türki stan Kazak Türklerinin Türki ye "ye Göçünün 50. Yı lı Münasebetiyle-!"" . s. 22. 

68 - Altay, a.g.e .. s. 346; Selvi-Teyci-Kara. a.g.e .. s. 36. 
69 - Se lvi-Te yci-Kara. a.g.e . . s. 38 . 
70 - Selvi-Teyci-Kara. a.g.e .. s. 40; Oraltay. a.g.e., s. 93: A ltay. a.g.e .. s. 370. 
7 1  - Saadet  Çağatay. Ka�akça Metinler, TTKB . Ankara 1 96 1 . s. 1 -7. 
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yerleşen göçmenlerin verdiği bi lgilere göre Gasköl 'e göç eden Kazaklar arasında 
Sheng Shi-cai idaresine karşı üç hareket merkezi ortaya çıktı. Bu  merkezler; Yunus 
Hacı7> ve Alibek Rahimbek73 idaresinde Tanrı dağlarında, H üseyin Teyci74 ve Sultan 

şeriflS l iderl iğinde Gasköl'de ve bunların ikisinden de daha önemli olan Osman Ba

tur'un Altay bölgesinde başlattığı hareketler idi .76 

e) Osman Batur Mücadelesi Döneminde Yaşanan iç Göçler 
Osman Batur'un 1940 yı l ı  itibariyle Urumçi H ükümeti'ne karşı başlattığı istiklal 

mücadelesinde de birçok göç hadisesi yaşandı .  Kazak ha lkının hem Osman Batur 
hem de Çinl i  idareciler tarafından yerlerinden göç ettiri ldiği bi l inen bir gerçektir. 

çalışmamızda kul landığımız Çin kaynaklarında bu konu, Osman Batur ve mücade

lesi açısından eleştiri lmektedir. Lakin dönemin şartları göz önünde bulundurul

duğunda her iki tarafın da bu o layı kendi mücadelelerinin başarıya ulaşması için 
zorunlu gördükleri ve bunun gereği olarak ha lktan istifade edebi lmek gayesiyle 
zaman zaman hakim oldukları bölgelere ha lkı göç ettirdikleri anlaş ı lmaktadır. Os

man Batur'un faal iyetleri, "halkı  zorla göç ettirildiği" şekl inde değerlendiri l irken, 
Çinli idareci lerin faal iyetleri, "ha lkı eşkıya lardan korumak için yapıldığı" i leri sürül
mektedir. Kanaatimizce Osman Batur, dağınık bir şeki lde bozkırda yaşayan Kazak 

boylarını hem savunma hem de kontrollerini kolaylaştırmak düşüncesiyle bir araya 

toplamak ve göçebel ikten yerleşik hayata geçirmek istedi .  Çünkü yerleşik ve sabit 

bir yerde olmayan halkı savunmak zordu. Kazakları Baytik, Şingi l ,  Sarıtogay ve Ku

bının Kumu'na yerleştirme işi için de Nurgocay Batur'u görevlendirdi .  Bu Kazakla

rın yerleş ik hayata geçiri lmesi konusunda direnenler de oldu. H atta yerleşik hayata 
geçmeleri için zor kul lanı ldığı da b ir gerçektir. Bu olay Çinl i ler ve yerleşik hayata 

geçmeye muhal if o lan lar tarafından istismar edi ldi ,  Osman Batur bu hareketi do-

72 - Kazak asıllı Yunus Hacı.  1 940'ta Sheng Shi-cai tarafından tutuklanarak idam edildi. Bkz. Forbes. 
a.g.e., s. 473: Oraltay,a.g.e .. s. 1 09. 
73 - 1 908 doğumlu ve Kazak asıl l ı  olan Alibek Rahimbek, Tann Dağlan'nın doğusundaki Kazakların 
lideridir. Kerey kabilesinden olan Alibek. Yunus Hacı'nın arkadaşı ve Osman Batu r ' un müttefikidi r. Sheng 
Shi-cai ve Guo-Mi n-Dang yönetimine karşı başkaldıranl ardandır. 1 950-195 1 'de Keşmir'e hicret etti ve 
daha sonra da Türkiye'ye yerleşti. Bkz. Forbcs, a.g.e .. s. 437. 
74 - B arköl bölgesinden ve Nayman Kazakl arı ' ndandır. 1 936'da Sultan Şerif'Je birlikte Gasköl bölgesine 
göç etti. Çin Komünist Parti si'nin Doğu Türkistan'ı i stilii etmesinden sonra Keşmir'e gitti. Daha sonra 
Türkiye'ye iskfınlı göçmen olarak kabul edildi. Nayman Kazaklarından olan Hüseyin Teyci. Şıngıl bölgesi
ni n Sarıtogay şehrinde 1 900 yılı nda dü nyaya gelmiş olup. Kazak Türklerinin Orta Düz. Nayman boyunun 
Bayjigit M anbet soyundandır. 1 936 y ı l ında ba�layan Kazak göçü sırasında büyük yararl ı l ık ları görülen ve 
etrafı ndakilere elinden gelen yardımı yapan Hüseyin Teyci 'nin aynı yararl ı lık ları 1 949 sonrasında yaşanan 
hicret olayında da görüldü. 15 Eki m  195 2 tarihinde Türkiye'ye yerleşen Hüseyin Teyci. 20 Eylül 1963 
tarihinde İstanbul'da vefat etti. Daha geniş bilgi için bkz. Ömer Kul-Emin Kırk ı l .  "Doğu Türkistan Kazak 
Türk Liderlerinden B ir Portre: Hüseyin Teyci". Trakya Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, 1/2, Tem
muz 20 1 1 .  s. 1 03-1 30 .  
75 - A bak-Kerey Kazaklarının İteli oymağından olan Sultan Şe ri f Teyci, 1 893 tarihinde Altay' da doğdu. 7 
Nisan 1 95 5  tarihinde İstanbul Zeytinbunıu"nda vefat etti. Kazl ı çeşme mezarl ığı nda medfu ndur. 1938 y ı l ın
da beraberindeki Kazaklarla Kansu 'ya gelen Sultan Şerif Tcyci. l 940 'da tekrar Doğu Türkistan'a dönerek 
Barköl'e yerleşti. Kendisini İtel ilerin Teycisi sayan Sultan Şerif. 1 949 yı l ını n  son aylarında BarköJ'ü terk 
ederek Kanambal-Kayız'a geldi.  1 950 yılını n  yaz aylarında da buradan hareketle Tacnor'a i ntikal ett i .  1 95 4  
yılında Tuzla Göçmenevi'ne yerleşen Sul tan Şerif. Türkiye'de Koçyiğit  soyadını aldı. 
76 - Lias. Ka�aklı Erodus. s. 72-73, 76-77. 91-92; Karahoca. Doğu Türkistan, s. 1 6- 1 8;  H. L. B oornıan- R. 
C. Howard. BiograJ>lıical Dictimıary of ReJ>ııhlican Clıiııa, 1 1 1. New York 1967, s. 46-47. 
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layısıyla eşkıyal ık la suçlandı.n 1 940-1949 döneminde yaşanan göç hadiselerini şu 
şeki lde değerlendirmek mümkündür: 

1- 5 N isan 1940 tarihinde isyan eden iki kaymakaml ık ha lkı Bulgun l rmağı'nda 
birleşmek üzere göçe başladı,78 1 9  N isan'da hükümetin asker\' kuvvetleri Kumüs

tü-Çakan irge mevkiinde kafi lenin önünü kestiler. 2 .000 kişi l ik  kafi le  e l lerinde sopa, 

süngü, kazma ve kürek gibi i lkel  s i lah larla, ö lüme gittik lerin i  b i le bi le, savaştan geri 
çeki lmedi ler. Kafi l e  bu savaşta yara l ı lar da dahi l  2 50-300 kayıp verdi, mağlup olan 

Çin asker\' kuvvetleri geri çeki ld i  ve 100 Çinl i  asker ö ldürü ldü .  Yolculuğuna devam 

eden kafil e  Bulgun ı rmağı boyunda Carıntı adlı k ış lağa u laştı.79 

2- 1 940 yı l ın ın N isan ayının son günlerinde Dabısın Tünke-Üçkız güzergahından 
gelen hükümet kuvvetleri Carıntı'da bulunan Kazakların üstüne hücum etti, 11  gün 
devam eden savaşta yedi uçak Çin asker\' kuvvetlerine havadan destek o ldu .  Göç 
kafi lesi 380 şehit verirken, iki uçak düşürdü ve 200 kadar da si lah ele geçirdi. Sa

vaşın devam ettiği s ırada Moğol istan'a bağlı Kazak Türklerinden dört kiş i l ik bir he

yet gelerek, M oğol H ü kümeti'nin kendi lerine hudutta yer vereceğini, bu sebeple 

M oğol hududuna sığınabil eceklerini haber verdi. Bu habere aldanan kafi l e  1 5  Ma

yıs'ta çoluk-çocuk ve yaşl ı larıyla beraber Şuurgun yoluyla harekete geçti, hükümet 

kuvvetleri tarafından yol ları kesi len kafile, askeri kuvvetlere karşı 1 .300 kişi i l e  gün 

boyunca cansiperane bir şeki lde savaştı. Büyük güçlüklerle Maykantas Ovası 'na 

yetişen kafi lenin i l eri gelenleri, Sheng Shi-cai ile anlaşan M oğol l arın kendi lerini or

tadan kaldırma düşüncesinde o lduklarını anlad ı lar. Maykantas'a u laştık ları akşam 
Çin ve M oğol  müşterek asker\' kuvvetlerinin baskınına maruz kalan kafi l e  Şuurgun 

Dağı'na çeki lmek zorunda kaldı, fakat burada da sükunete kavuşamadan tekrar 

baskına uğradı .  80 

3- Osman Batur, 1 941 senesinden itibaren Kazak i l eri gelenlerini de yanına 
a larak  Moğol istan' ın Bavurgangöl bölgesinin kuzeyine göç etti. Bu suretle halk, 

Sheng Shi-cai idaresin in tazyikinden de kurtuldu.81 

4- Osman Batur, Moğol istan H al k  Cumhuriyeti'ne Nurgocay Batur'u 200 kişilik 

bir heyetle gönderdi. 1 Ekim 1 943 tarihinde yola çıkan heyet Çingil Kazası'na uğradı 

ve buradaki İ ris H an' ın akrabalarından 500 ai leyi de yanlarına a larak Carıntı'ya göç 

ettirdi. Kendi lerini takip eden Çin asker\' kuvvetleri i le Söz lük  mevki inde vuku bulan 

savaşta 30 Çin l i  ö ldürü lürken, 14 de si lah e le geçiri ld i .  Yol larına devam eden heyet, 

500 haneyi Bulgun ı rmağı boyuna yerleştirdi, 39 kişi i le  yola devam ederken, geri 
kalanlar halk ı  korumak için bura da bırakı ldı.82 

5- Nurgocay' ın M oğol istan ile görüşmeye gittiği sırada Osman Batur' un yanına, 
yani Buvrı ltogay'a 1 .000 ai le gelip yerleşti. Osman Batur, Üzerlerine 8.ooo kişilik 

bir düşman askerinin geldiği haberini al ınca qoo kişi ile hazırl ık yapıp beklemeye 

77 - Gayretullah. Alıavlar'da Kanlı Giinler. s. 143.  
78 - Oralıay. a .g.e  . .  s .  l 15 ;  Gülçin Çandarlıoğlu. Ö�giir/ük Yolu. Nıırgocay Balıadır 'ın Anılarıyla Osman 
Batur. DTVY. İstanbul 2006. s. l 8.  
79 - Çandarlıoğlu. a .g .e . . s .  1 8- 1 9 .  
80 - Çandarlıoğlu. a .g .e .. s .  1 9. 
8 1  - Zhan Da-jun. Xin'.iiang fen bao qi slıi nian. Lanxi Yayıncvi, IX. Tai-bei 1980, s. 5 1 88 .  
82 - Çandarlıoğlu . a .g .e.,  s . 45-46. 
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başladı, Karabulgun'da bir gün boyunca devam eden savaşta 1 50 kişi çoluk-çocuk 

şehit olunca,  geriye çekildi. Baturlar bütün halkı Soylutu ve Denge ovalarına göç 

ettirdi. 83 
6- Bu sırada Çingil kazası halkı ,  Kaymakam Sal er' den korkarak, bütün halkı  Çon

cu'ya göç ettirdi. Ç ingil kaymakamının 500 kişil ik b irl iğiyle yapılan savaş sekiz saat 

sürdü, neticede 300 Çin askeri öldürüldü, geriye kalanlar da esir a l ındı .  Bu  suretle 
zorla göç ettiri lmeye çal ış ı lan halk kurtarı ld ı  ve Çingi l 'e tekrar yerleştiri lmeleri sağ

landı.84 
7- Köktogay ha lkından Osman Batur'a ulaştırı lan bir haberde, halkın tamamı

nın Sarsümbe'ye göç ettiri lmek istendiği, el i  si lah tutan Kazakların Osman Batur'a 
katı lmasına mani o lmak için böyle bir giriş imin gerçekleştiri lmek istendiği anlaşı ld ı .  

Bu gaye i le  Altay Kazaklarının Erenkabırga, Bogda Dağı ve Urumçi etrafına yer

leştiri lmesi isten iyordu. Buna mani olmak isteyen Osman Batur, Kemal, Kapas ve 

Alkaydar komutasında 1 .500 askeri Sarıtogay'daki Çin kuvvetlerinin üzerine gön
derdi. Nurgocay B atur ise Cemet ve Haydar yüzbaşıyı yanına a larak, halka yardım 

etmek üzere, Köktogay'daki Çin kuvvetleri üzerine yürüdü.  1 6  Mayıs 1 944 günü 
yola çıkan Nurgocay Batur, 2.000 Çin askerinin Köktogay halkını Sarsümbe'ye göç 

ettirme k  iç in hareket ettiğinden haberdar oldu.  Tünke'ye hareket eden Baturlar, 
burada göç ettiri lmek istenen 1 .000 ai lenin olduğunu öğrendi ler. Çin askerinin 

henüz buraya gelmemesinden istifade i le halkı yanına a lan ve l iderlerine Osman 

Batur'un selamını söyleyen Nurgocay, hep beraber Üçargıltay'a gitt i ler. Çin l i le

rin Argıltay'da Üzerlerine gelmesi i le  başlayan çarpışma üç gün üç gece devam 

etti, 2 .500 kiş i l ik düşman kuvveti birçok zayiat verdi. Sabah sekize kadar devam 

eden çarpışmalarda Çin kuvvetleri mağlup olmaya başladı .  Sarıtogay'daki Osman 

Batur'un kumandanlarından gelen haberde, ele geçiri len Çinl i leri kurtarmak için 

üzerlerine 3 .000 süvari Çin askerinin hareket ettiğini, ik i  tarafa gücü yetmeyen 
Kazak b irl ik lerin in geri çekilmeyi uygun gördüğü bel irti lmekteydi. Bu geri çeki lme 

sırasında ı .ooo ai le Çingil kaymakamlığına yerleştiri ld i .  Yerleştiri len bu kişi lerin i l eri 
gelen leri Osman Batur b irl iklerine iştirak etti.85 

8- Sheng Shi-cai, Kazak halkını kendi tarafına  çekmek için 1 2  Temmuz 1 944 

günü askerlerin i  Cezga ve Küçük Kulunaybay civarındaki baturlar üzerine sevk etti. 

Bu olay sırasında Osman Batur ise 2 .000 çadırl ı k  Kazak halkını Qung-hua tarafına 
göç ettird i .  86 

9- Eylül ayı baş la rında Osman Batur, Altay'daki gücünü pekiştirmek suretiyle 

2oo'den fazla süvaris in i  Yaoyuan ve Kıytı'ya gönderip, bölgedeki Kazak halkını Al
tay'a taşıttı .87 26 Eylü l 'de Ven adl ı  bir Çinl i  komutan Kazak ahal in in akın akın Altay 

83 - Çaııdarl ıoğlu. a .g.e., s. 48 vd. 
84 - Çaııd arlıoğlu,  a.g.e. ,  s. 58. 
85 - Çandarl ı oğlu. a.g.e., s.  60 vd . 
86 - Da-.ıuıı. a.g.e . .  IX . s. 5209, 52 1 3  vd. 
87 - A llisıorv of Migration of Xin-jiaııg Ka;.ak Pcııplc ( X iıı-j iang Ü niversitesi Yayınları. Uruınçi  1 993 , 
' 10 1 - 1 02) adlı eserde Yao yu an ve Kı ytı ' ya gönderilen halkın. istemedikl eri hiilde zorla göç ettirildikleri 
iddia ed ilmektedir. 
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taraflarına göç ettiğini öğrendi.88 1 944 yı l ın ın kış aylarında Yaoyuan bölgesindeki 
Kazak ahal in in tamamı Osman Batur tarafından B isan'a göç ettiri ld i .89 

JO- Osman Batur'un Sarsümbe, Buvırşın, Kaba, Buvrultogay ve Cemeney ha lkı

nı toplamakla görevlendird iğ i  kiş i ler 21 Eyl ü l  1 944 tarihinde yola ç ıkarak 25 Eylü l 'de 

Kızı lkayın 'ı, 26  Eylü l 'de de Sarsümbe Kalesi'ni muhasara a lt ına a ldı .  11 gün devam 
eden savaş sonucunda Manat Yüzbaşı 500 asker i l e  Buvrıltogay'a; Nabi Yüzbaşı 

500 asker i le Buvurçın kasabasına gönderi ld i .  Sarsümbe'den 21  gün boyunca kim
se dışarı ç ıkarı lmadı .  Bu üç kazadan 1 0.000 a i le  baturların tarafına geçti. Osman 

Batur, kurtarı lan 1 0 .000 a i lenin Köktogay-Çingil bölgelerine ve kendi yanına göç 
ettiri lmesini ve ayrıca Sarsümbe'ye girmemeyi emredince, her kabi leden 20 kişinin 
Osman Batur'a gönderi lmesine karar veri l ip yola çık ı ld ı .  Karatünge'ye gelen ba

turlar burada Çin l i lerin yolu kestiği haberin i  a l ınca Sarbastav'da bu luna n  d üşmana 

hücum etmeye başladı lar. Düşmanı Argıltay'a çekilmeye mecbur eden baturlar, 

bölgede bu lunan halkı Sekbi ltay ve Çankan ovalarına göç ettird i .  Nurgocay, Nabi 

ve Manat başkanl ığında 10 .000 ai le Osman Batur'un yanına geti ri ld i .  Daha sonra 

gelen Kapas Baturlar da 5 .000 a i leyi göç ettirdi ler. Bu ai leler Tüye kum, Kız ı lça l ıbel, 

Kan oba, Katınoba, Üçbulak ve Karamay çöl bölgelerine yerleştiri ld i .  Cemeney'den 
de baturların h imayesine geçen 3 .000 a i le Rus h udud una yakın Maykapşagay'a 

yerleştiri ld i.9° 

ll- 1 944 yı l ın ın sonları itibariyle Osman Batur l iderl iğindeki hare ket 6 0 .ooo'den 

fazla insanın desteklediği büyük b ir askeri güce ulaştı.9' Osman Batur'un bu dö

nemde uyguladığı plan çerçevesinde halk, Guo-Min-Dang kuvvetlerinden ayrı ld ı, 

bu suretle Guo-Min-Dang i le  ha lk izo le edi ld i .  Bu gayeye ulaşan Osman Batur'un 

bundan sonraki hedefi ise Guo-Min-Dang kontrol ündeki yerleşim bölgelerine ve 

Guo-Min-Dang askerlerin in sığınaklarına taarruzlar yapılması yön ünde o ldu .  Ekim 
1944'ten itibaren Buvrıltogay, Altay ve Buvırşın bölgelerindeki ha lk, M oğol istan 

güzergahı i le  Yukarı Altay'a göç ettiri ld i .  Aşağı Altay bölgesi Cemeney ve Kaba 

mevkilerindeki ha lk  ve onlara iştirak eden Targabatay ve Kobık (Hefeng) bölgeleri

nin insanları Sovyet topraklarına göç ettiler.92 

12- H aziran 1 945'te Wu Zhong-xin, Osman Batur'un Yaoyuan ve Kıytı bölgele

rindeki ha lkı Altay'ın muhtelif bölgelerine göç ettirdiğini öğrendikten sonra gön

derdiği uçaklar vasıtasıyla Bisan'daki Kazak iht i la lci lerini bombaladı .  Osman Batur, 
9 Temmuz 1 945'te 7oo'ü aşkın s i lah l ı  kuvvetini M u  han, Kıytı ve Zhenxi'ye gönderdi, 

Kazak i leri gelenlerinden Altay dış ındaki halkın kendi kontro lündeki bölgeye göç 

ettiri lmesin i  istedi.93 
13- 1 946 yı l ında yapı lan an laşma neticesinde ortamın sakinleşm esi, halk ın kendi 

88 - Da-jun ( a.g .e .,  IX,, s .  52 1 0-52 l 2)'a göre aha l i n i n  Alta y tarafına göç etmesi Osman Batu r kuvvetlerinden 
korktuğu için olmuştur. 
89 - A History (1 Migratio11. s. 1 0 1 - 1 0 2 .  
9 0  - Çandarlıoğlu, a.g.e., s .  72 v<l. 

91 - Tursmkan Zakenu l i .  "Çin Kaynaklarında Osman Batur ve Doğu Türkistan Cumhuri yeti"'. çev. 
Meryem K ı rı ml ı .  Şelıadeti "11iıı 52 . yı/111da Altay Kartalı O.mum Batur. haz. Hızı rbek Gayretullah. DTGD 
Yayınları. İlaveli 4. Basım. İstanbul 2003. s. 54. 
92 - Da-jun. a.g.e., IX., s. 52 1 2; Zakenuli . a.g.e., s. 54. 
93 - A History of Migratİ()ll, s. 99. lO 1 - 1 02; Ömer Kul. a.g.t., s. 324-325 . 
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işiyle meşgul o lmasını beraberinde getirdi .  Savaş dönemlerinde yerlerinden göç 

ettiri len ha lk yavaş yavaş yurtlarına dönmeye başladı .  Mesela Nori ve Kenge'den 
suken'e tekrar geri dönenler o ldu.  19 Kasım 1 946'da Aşhen ve Buken bölgelerin

den Kıytı'ya dokuz ai te i le 38 karı-koca taşındı .  22 Kasım'da Aşhen Kenge bölge

sinden yine Kıytı'ya Kazaklardan üç a i le ve 17 kişi döndü. 23 Kasım'da 55 Kazak 

Nori'nin batıs ına, 26 Kasım'da da 24 Kazak Nori'den Kenge'ye ge ldi. 29 Kasım'da 
Aşhen-Kenge bölgesinden 17 Kazak, Nori'ye, 1 Ara l ık'ta ise 28  Kazak Kenge'den 

Nori bölgesine taşınd ı .  Daha sonra bu kişi ler Kenge'ye geri döndüler. 3 Aral ık'ta ise 

Aşhen'den Nori 'ye 38 Kazak taşındı.94 
14- 1944 yı l ında kurulan Gulca Doğu Türkistan H ü kümeti, 1 946 yı l ında yapı lan 

anlaşma i le  yen i  bir döneme girdi. Gu lca l iderlerinin U rumçi'de işbaşına getiri len 

Dr. Mesut Sabri Baykozi'yi protesto etmek gayesiyle Gulca'ya dönmesi aynı za
manda Urumçi i le hareket eden Osman Batur' la da ara larının açı lmasına yol açtı. 

Bu durum bölgede 1 946 öncesine dönüşü beraberinde getird i .  Kasım 1 946'da Ka

zaklardan yaklaş ık 10 .000 kişi Osman Batur'a karşı savaşmayı reddederek İl i bölge

sinden Guo-Min-Dang idaresi a lt ındaki yerlere göç etti ler ve bu suretle İ l i  M i l ll or

dusundaki Kazakların oranı % 3o'a indi.95 Osman Batur'un birl ikleri 1 946 yı l ı  sonları 
ve 1947 yı l ı  başlarında Baytik Boğda'yı geçerek dağların kuzeyindeki Moğol istan 

Halk Cumhuriyeti hakimiyetinde olan, fakat Çin'in kendi toprakları arasında oldu
ğunu iddia ettiği bölgeye soku lmaya başladı lar. Kaynakların çoğu Osman Batur ve 

maiyetinin Altay'dan doğrudan doğruya Baytik Boğda bölgesine göç ettiği husu

sunda hemfikirdir.96 
15- Şubat 1 947'de Altay' da meydana gelen olaylar, Mi l li Ordu i le  yaşanan sıkın

tılar g ib i, Osman Batur'un barış taraftarı o lmasını zorun lu hale getirdi.97 Osman 
Batur, 1 947 yı l ının Ocak-Mart döneminde etrafındaki 600 kişi l ik kuvvetle Mi l ll Ordu 

hakimiyetindeki sahalarda beş ayrı askeri harekatta bulundu, Mayıs ayında ise La

tif ve Ha l it gibi l iderl eri vasıtasıyla Fuhai, Buken ve Kenge bölge lerindeki yaklaşık 
3.470 çadır, ya ni  20.000 Kazağı Kıytı ve Yaoyuan bölgelerine göç ettirdi. Nisan 

1947'den it ibaren M i lli Ordu i le  karşı karşıya gelmemeye özen gösteren Osman Ba

tur, çeki ldiği Baytik bölgesine tahminen 17.000 kişiyi beraberinde göç ettirdi. Bu

nunla b irlikte Cemsari ve Sancı'daki Kazak halkının bir kısmı da Kumul ve Zhenxi 'ye 
taşındı .98 

A History of Migration ad l ı  eserde Osman Batur'un Altay'dan M illi'  Ordu tara

fından kovulduğu ve yanında göç ettirdiği k iş i leri kendisiyle b irl ikte hareket etme
ye zorladığı iddia edi lmektedir.99 Kanaatimizce bu göç hadisesi zorlama ile değil, 

9-'1 - A HisıorY o( Migratimı . s. 1 0 1 - 1 02 .  
95 - A .  Doak Banıett. C/ıiııa m ı  ılıe Eı·e '!f ılıe Co1111111111isı Takcoı·er, Thames&Hudson. Loııdon 1 963. s. 

265: George Moseley. A Sino-Soı·iet Cııltııral Fmntier: T'lıc lli-Ka�aklı Aııto110111011s Clıoıı. Harvard llP, 
Caınhridge . Mass. 1 966. s. 1 7 . 
96 - Bonnııan-Howard, a.g.e .. 1 1 1 .  s. 47: Barnett. a.g.ı'., s. 276: Lias. Ka�aklı Exodus. s. 1 22; Jack A .  
Dahhs. His/on· of ı/ıe Discoı·erv and Erplorarion Clıincse Tıırkl'stan. Loııdon 1 964. s .  1 78 .  
97 - V. 1 .  Petrov. Myaıejııoe Serdtse A�ii. Sints�wm A'raıkarn İstoriya Namdııılı Dı·ijcııiy i Vospominmıiya, 
Mo,kva 2003. '· 494. 
48 - A lfistor\' o( Afigraıioıı. s. 99- 1 02 . 
99 - A Hisıon· of Migration, s. 1 0 1 - 1 02 .  
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yapı lan mücadelede taraf olmakla izah edi lebi l ir. Zikredi len bu eserde N isan 1 947 

başında Osman Batur'un Baytik'e kaçtığı, Gani Batur'un 8o'den faz la ai leyi de Os
man Batur'un yanına götürdüğü, Haziran başında Kenge'deki birkaç bin a i lenin La
tif tarafından Baytik'e getiri ldiği, Eylül ayında Beytik'e göç eden halk ın Kenge'ye 
geri döndüğü, Ekim başında Bal ihan l iderliğindeki kuvvetlerin Osman Batur'u Bay

tik'ten kovduğu, Kasım ayında ise Kenge'deki halkın Osman Batur' un  zorlamasıyla 

tekrar Baytik'e göç ettiri ldiği iddia edi lmektedir. Aynı eserde 1946 yıl ı sonunda sır

t ını  Guo-Min-Dang H ükümeti'ne dayayan Osman Batur'un Altay bölgesine saldırı 

emri a ldığı ve N isan 1947'de ise Mi l li Ordu'nun Osman Batur'u Altay'dan kovduğu 

iddia edi lmektedir. '00 

16- 1 947 yı l ı  itibariyle Urumçi H ü kümetiyle i l iş ki lerini gel iştiren Osman Batur, 

1 948 yı l ı  Şubat ayından itibaren hükümetten yardım a lmaya başladı .  Bu  sayede 

N ori bölgesinde teşkilatını kuran Osman Batur, teşkil at sayesinde G üney Altay' dan 

göç eden Kazakları eski bölgelerine yerleştirmeye gayret etti. Mesut Sabri ise "Ka

zakları Kurtarma Cemiyeti"nin kuru lduğunu i lan etti. Teşkilat sayesinde Osman 

Batur'un etrafına göç eden Kazak halkı Mori, Buken, Nori ve Yaoyuan nahiyelerine 

yerleştiri ld i .101 

17-- 20 Mayıs 1948 tarih inde Altay'ı terk eden Osman Batur, Çoncu  Akşig'e gele

rek Kazak l iderleri ile büyük bir toplantı yaptı. Toplantıya Urumçi'den Al en Wang, 

Binbaşı Zekeriya, Canımhan H acı'nın oğlu Hamit ve halktan 30 kiş i l ik  bir heyet i le 

yaklaşık 150 kişi katı ldı .  Genel durum değerlendiri lmesinin yapı ldığı bu toplantıda 

Gulca birl ikleriyle karşı karşıya gelmemek adına Baytik bölgesine çeki lmenin doğru 

bir hareket olduğu kararlaştırı ld ı .102 

1949'da Doğu Türkistan' dan Vapllan Büvük Göç 
Guo-Min-Dang idaresi 1 946-1 947 senelerinde Doğu Türkistan' ın güneyinde

ki Türkçü-İs lamcı mi l li hareketi bastırd ı .  Bununla birl ikte Mehmet Emin Buğra ve 

İsa Yusuf Alptekin de Ekim 1 949'da h icret etmek zorunda kaldıkları için,'03 1950 

yıl ı i lkbaharı itibariyle Doğu Türkistan 'da Çin Komünist Partisi'ne muha lif o larak 

kalan tek sağcı kanat, Kumul lu Yolbars Han ve Kazakların l ideri Osman Batur et

rafında kümelenen Kazaklar id i .104 Ekim 1949'da Çin Ha lk  Kurtuluş Ordusu Doğu 

Türkistan'a gird iğinde Hükümet Başkanı Burhan Şehidi teslim oldu, Yolbars H an ise 
Ma J in-shan 'ın10s da desteğini a larak  komünist birl iklerine karşı d ireniş gösterdi.106 

1 00 - Ö. Kul. a .g .t .. s. 343. 
lO 1 - A History of Migratio11, s .  99- 1 00 .  1 07 .  
102 - Çandarlıoğlu. a.g.e .. s .  1 3 6 - 1 37. 
103 - Alptekin ve B uğra 12 Aralık 1 949'ta Ladak'a varmıştır. Bu zorlu yolculuk neticesinde Alptekin. kızı 
Yalkın'ı kaybetti .  Buradan Şirinagar ' a  geçen iki lider dah a  sonra Türki ye'ye yerleşerek. Doğu Türkistan da
vasına İstanbul  ve Ankara'da hizmet etmeye devanı ettiler. Buğra. 1 4  Haziran 1 965 Salı günü geçimli� olduğu 
kalp krizi sonucu (bkz. Abdullah Bakır. Doğu Türkistan İstik/ôl Hareketi ve Me/ııııet Emi11 Buğra. lstanbul 
2005 . s. 1 1 5) İ sa Bey ise 1 7  Aralık 1 995 Pazar günü vefat etti. Bkz. İsa Yusuf Alptekin. Esir Do.�ıı Türkistan 
İçin-2. İsa Yıısııf Alpteki11 'i11 Miicade/e Hatıraları. 19./9-1980. haz. Ömer Kul. Ankara 2007. s.3 vd. 
1 04 - Boorman-Howard . a.g.e . .  IY. s.  60. 
105 - Forbes. a.g.e . . s. 454-455 .  
1 0 6  - Boornıan-Howard . a.g.e . .  iV. s .  60. 
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Yolbars Han, Kumul bölgesinde birkaç ay geri l la  savaşını devam ettirdiyse de,'07 

zamanla komünist birl iklerine karşı güçsüz ka l ınca i lk  o larak  Bardaş'a, buradan 

Kansu Vilayeti'nin Dun-huang bölgesine ve son o larak da Qing-hai'ye sığınmıştır. 

Bu göçler sırasında Ma J in-shan süvarilerinin komünist birl ikl ere katı lması Yolbars 

Han'ı tek başına bıraktı.108 
1948 yı l ı  başlarında Baytik Boğda bölgesinden göç eden Osman Batur, Boğda 

Ula'nın kuzey eteklerindeki Kızı l  Kalebel yöresini kendisine baş karargah yaptı. Zik
retmiş olduğumuz bu dönemde Osman Batur'un maiyetinin 1 5.000 kişi civarında 
olduğu tahmin edi lmektedir.'09 Bundan sonra, Zhang Zhi-zhong'un Koal isyon H ü

kümeti'nde Ma l iye Bakanı o lan Canımhan H acı da, Osman Batur i le birleşti. Hemen 

hemen aynı zamanlarda, yani 1 949'un yaz ve sonbahar aylarında, Osman Batur'un 

Al ibek Rahimbek l iderliğindeki bir grup müttefiki Karaşehir'in Kökülük mevkiinde 
karargah kurdu. Bu arada Canımhan H acı'nın 1 946-1947 senelerindeki Koal isyon 

Hükümeti'nde Genel Sekreter Yardımcısı o lan Sal is de onlarla birleşti. 
Bundan sonraki aylarda bu iki grup, Ha lk  Kurtuluş  Ordusu i le birkaç defa vur

kaç şeklinde çatıştı.110 Lakin bu çatışmalarda Kazakların başarı l ı  o lma ihtima l i  zayıf

tı. N itekim Al ibek Rahimbek'in grubu Ara l ık  1 949'da Kökülük'ten ayrı larak güneye, 
yani Kazakların Doğu Türkistan-Qing-hai hududundaki Gasköl  bölgesine hareket 

etmek zorunda kaldı .  Osman Batur da, komünist birl iklerine karşı a ltı ay kadar 

geri l la savaşın ı  devam ettirdi. Alibek maiyetiyle bir l ikte bin bir müşkülat i le Kuruk 
Dağ ve Lop-nur bölgesini geçerek, 1 950 yı l ı  i lkbaharında Gasköl'e ulaştı ve bura

daki Kazakların i l eri gelenlerinden H üseyin Teyci ve Sultan Şerif ile irtibata geçti.111 

Aradan altı ay geçtikten sonra Osman Batur da, maiyetiyle bir l ikte, Kanambal'a 
ulaştı.112 Yolbars H an ise yolda Osman Batur i le  birleşti. Yolbars Han,  H üseyin Teyci 

i le buluştuktan sonra, Salis i le birl ikte, H ind istan 'a gitmek ve oradan da Tayvan'a 
geçerek J iang J ie-shi ile birleşmek gayesiyle, Tibet'e hareket etti.113 Al ibek Rahim

bek ise Gasköl 'de kald ı .  

Komünist Ç in birl ik leri 1 951 yı l ı  Şubat ay ında Kanambal-Kayız 'a geniş çapl ı  bir 

harekat düzenleyerek Osman Batur'u ele geçird i ler. Diğer Kazak l iderleri ise Ti
bet'e u laşmayı başardı lar.114 Osman Batur i le Canımhan, Urumçi'ye götürülere k, 

Çin Komünist devrimci leri tarafından "karşı devrimcil ik le" suçlanarak idam edi ldi

ler. Al ibek Rahimbek, Del i lhan Cana ltay, Sultan Şerif Teyci ve H üseyin Teyci ise altı 

ayl ı k  yorucu bir yolculuktan sonra,  Ağustos 1951 'de, maiyetleriyle birl ikte, Ladak 

1 07 - Tayvan' a  kaçan Guo-Min-Dang yönetimi . Nisan 1 950'de Yolbars Hfrn ' ı  Doğu Türkistan Genel Vali
l iği ve Ba�kommanlığı 'na atadı. Bkz.  Forbcs.  a .1;.e . . s .  4 1 3 .  
108 - Bnornıan-Howard. a.1;.e . . iV. s. 60 
1 09 - Bamett, a .1; .e. ,  s. 276: Boonnan-Howard , a.1;.e .. I J I .  s. 47. 
1 1 0 - Lias. Ka:aklı Exodııs, s .  1 29 .  1 5 1 -52. 1 54-59, 1 72-74: Boomrnn-Howard. a.1;.e . .  i l i .  s. 47 . 
1 1 1  - Lias. Ka:ak/ı Exodııs, s . 1 60- 1 67:  M .  J. Clark. "How ıhc Kazakhs Fled to Freed",  Nariona! GeoJ;rap
lıica/ Masa:iııe. VJ/ 5 .  <Kasını 1 954). s. 625-626. 
1 1 2  - Lias. Kazaklı Exodııs. s. ! 74' de ve Boonnan-Howard. a.g.e .. l l l .  s. 47: IV. s.  60'da Osman Batur 'un 
Gasköl 'e geldiğini iddia etmektedirler. Lakin bu bilginin nereden alındığı belirtilmeyen çalışmalardaki 
ifadeler doğru değildir. 
1 1 3 - Lias. Kazaklı Exodııs. s . 1 74: Boomıan-Hnward, a.g.c . . 1 1 1 .  s. 47: iV, s.  60. 
1 1 4 - Lias. Ka:ak/ı Exodııs, s. ! 80- 1 82 . 1 87-90: Boorman-Howard . a.g.e . . 1 1 1 . s. 47 .  

2 1 1  
1 



hudutlarına gelmeyi başardı lar."5 Yolbars Han ise, Ocak 1 951 'de Lahas'a ulaştı . Sa

l is'in seyahat esnasında, erzak yüzünden çıkan bir anlaşmazl ık sebebiyle, ö ldürül

düğü kayıt larda mevcuttur.116 

1 949  yı l ı  Doğu Türkistan l ı lar için birçok zorluğu beraberinde getirdi, ü lke bir kez 

daha Çin işgal ine maruz kald ı .  Guo-Min-Dang H ükümeti, M esut Sabri Baykozi 'nin 
yerine 1 Ocak 1 949'da Burhan Şehidl'yi, yardımcı l ığına ise mi l l iyetçi cephenin tepki

s in i  engel lemek düşüncesiyle Mehmed Emin Buğra'yı atadı."7 Gel işmeleri dikkatle 
takip eden Osman Batur ise etrafına topladığı kişi lerle "Mi l l eti Yükseltme Cemiye

ti"ni kurdu, cemiyet sayesinde göçebe Kazak boylarını b ir araya toplayarak, yak
laşmakta o lan Komünizm teh l ikesine karşı daha sağlam bir cephe oluşturdu .118 Bu 
ise Doğu Türkistan ha lkının bir y ı l  öncesine dönmesi anlamına gel iyordu .  Bu göç, 
s ıkıntı, yerinden-yurdundan o lma ve yine mücadele etme zamanı demekti."9 

1949 yı l ın ın Eylü l  ayında Doğu Türkistan'daki Müslüman-Türk l iderler gel işme

l eri değerlendirmek üzere tertip ettikleri toplantı larda topluca dış ü lke lere göç et

meye karar verd i ler. Yapı lan toplantıya Mehmet Emin Buğra, Canımhan H acı, İ sa 

Yusuf Alptekin, Osman Batur adına Nurgocay Batur ve Adil Bey katı ld ı l ar. Göç için 

iki ayrı fikir i l eri sürü ldü .  Buğra ve Alptekin, H indistan veya Pakistan'a göç etmek 

için sınır boylarına kadar motorlu araçlardan yararlan ı lmasını ,  b i lahare atlarla se

yahate devam edi lmesini ve bu sayede kısa zamanda çok yol a l ınabi leceğin i  be

l i rtti ler. Bu grubun fikrine göre, tamamen atlarla yapı lacak dağ yolculuğuna yaşlı 
ve çocuklar dayanamayacak, dolayısıyla fazla zayiat veri lecekti .  Canımhan Hacı 

başkanl ığındaki grup ise, motorlu araç tercih edi ldiği takdirde komünistlerin daha 

iyi imkanlara sahip o lması hasebiyle kendi lerine  yetişebi leceklerini i leri sürerek, at 

i le göç edi lmesi görüşünü savundu. Göç güzergahı üzerinde yapı lan fikir teatileri 

uzun sürmedi, Doğu Türkistanl ı  Müslüman-Türk l iderler müşterek bir kararla, dağ 

ve ova yolundan o lmak üzere iki ayrı yoldan göç edi lmesini uygun buldular ve en 

kısa zamanda harekete geçmek için hazır l ık larına başladı lar.120 Ayrıca her ihtimale 

karşı General Ma J in-shan'dan bir miktar s i lah talep edi lmesine karar veri ld i ,  bu 

s i lah ları a lmak için Nurgocay Batur bir müddet Urumçi'de ka ldı .  

Bu bi lgi lerden de anlaş ı lacağı üzere, Doğu Türkistanl ı Müslüman-Türk l iderler 

Sovyet Birl iği ve Kızı l  Çin komünistlerine tesl im olma fikrinde o lan M i l l iyetçi Çin 

l 15 - Forbes. a .g .e .. s.  -1 1 5-4 16 .  
1 1 6 - Lias. Ka�aklı Exndus. s.  2 1 9-222: Boorman-Howard. a.g.e . . iV .  s.  60. Dalay Lama. Yolbars Han ve 5 
adamının Hindistan'daki Darjeeling'e gitmesine izin vermse de . onunla beraber Lahas·a gelen göçmenleri 
gözaltına ald ı .  Bkz. Boorman-Howard. a.g.e . . !Y. s. 60. 
1 l 7 - Çandarlıoğlu. a.g.e .. s .  l.+: Baymirza Hay it. Tiirkisıaıı Dcrlet/eriııin Alillf Miicadele/eri Tarihi. 
TTKY. Ankara l 995 . s. 329: H ızırbek Gayretul lah . .. Osman Batur ve Milli Mücadelesi". Mi/Jf Kahraman 
Osnıaıı Batur 'un Şelıadt' ti 'niıı 50. !"ılı Hatırasıııa, DTGD Yayınları. Nisan 200 l .  s. 43 .  
l l 8 - Forbes. a .g.e . .  s .  47 1 :  Mehmet Emin B uğra. Doifıı Tiirkistaıı '111 Hürriyet Danısı ı·c Çiıı Siyaseti, 

Osman bey Matbaas ı .  İstanbul .  l 95.+. s. 53 :  İkl i l  Kurban. Şarki Tiirkis tıııı Cumhuriyeti: 1 9././- 19./9. TIKB. 
Ankara 1 992.  s .  3 1 :  Mustafa Başaran. Doğu Türkistan İstiklc11 Kalıra111a111 Osman Batıır İs/a1110,�/11 ( 1899-
1 951  J .  Basılmamış B itirme Tezi .  İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi. Umumi Türk Tarih i  Kürsüsü. 
İstanbul 1 972. s. 20. 
1 1 9 - Ömer Kul, a.g.ı .. s. 342 .  
1 20 - Deli\han Canaltay. Kıylı Zamaıı Kıyııı Kiiııdcr, A!m:ıti 2000. s .  8 5  vd.: Çandarlıoğ lu .  a.x .e .. s. 14 1  

vd.; Erkin Alptekin.  Doğu Tiirkisııııı 'daıı f/icreıi111dıı ./O. Yılı. Erciyes Dergisi Doğu Türkistan Yayınlan. 

Kayseri 1 992 .  s. 6. 
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TURK DUNYASINUA S U KL. U N  Vt. L.UI,. -----

'. askerlerinin başkomutanı Tao ve onun taraftarlarına karşı koyacak kudrette o lma
dıkları için ittifakla göçe ve dış ü lke lerde mücadele etmeye karar verdiler. Alınan 

göç kararından sonra Canımhan Hacı ,  11 Ey lü l  1 949 'da Urumç i'yi terk ederek 160  

kilometre doğudaki Kuçenze kasabasına giderek burada Osman Batur' l a  buluştuk

tan sonra 12 Ekim 1949'da Barköl 'e hareket etti ler. 17 Eylül  1 949'da Mehmet Emin 

Buğra, üç gün sonra da İsa Yusuf Alptekin Urumçi'den ayrı ld ı lar.121 
Nurgocay Batur ve beraberindeki ler yol hazırl ıklarını yaptıktan sonra Tanrı Da

ğı'nın batısından hareketle Osman Batur i le  birleşmeye karar vererek İ lenbay'dan 

göç ettiler. Tanrı Dağı'nın Urumçi tarafından Dosagu l rmağı'na geldi ler. N urgocay 
Batur, göçe devam ederken Osman Batur' dan Kanatbay ve Zalebay Teyci başkanlı

ğında yardımlaşmak amacıyla bir heyet geldi .  H eyetin haberine göre göç edeceğini 
kimseye söylemeyen Osman Batur, hazır l ıklarını yapmış bir vaziyette Nurgocay ve 
arkadaşların ı  beklemekteydi. İki grup birleştiğinde de hemen yola çıkacaktı. H e

yet buradan ayrı ld ıktan sonra Köktağ'da oturan Alen Wang ve H adıvan Hanım' ın 

yanına gitti. Göçe devam eden Nurgocay, Buken'e, buradan da Cemsari 'ya kadar 
ilerledi .  H ülasa Urumçi Dağı'ndan gece gündüz 1 8  gün boyunca yola devam eden 

hal k, Çoncu'da oturan Osman Batur'a katıldı : Burada hiç vakit kaybetmeden göçe 

devam kararı a lındı .122 

Kafi le Çoncu 'ya u laştığında Doğu Türkistan' ın çoktan M ao iktidarın ı  kabul et

tiğini öğrenen Amerikal ı  Konsolos Yardımcısı MacKiernan ve Dr. Bessac, konso

losluğu terk ederek giz lice N urgocay ve arkadaşlarına katı ldı lar .  Çoncu'nun doğu 

tarafındaki Erkunduz l rmağı'nda Osman Batur ile birleşen yaklaşık 1 .000 a i le göç 
etmeye karar verdi. Çoncu'da iken hükümet tarafından kendi lerine gönderi len 

Çoncu Kaymakamı hiçbir yere göç etmemelerin i, kendilerine bir şey yapı lmayaca
ğını i letti . Osman Batur ve Canımhan Hacı, kaymakama, hükümetine karşı o lmadık

l arını, yanındaki lerin Çonculu olmaması hasebiyle hayvanlarını besleyecek güzel 

otlaklar için Barköl tarafına göç ettik lerin i  söyledi. 123 

Görevinden a l ınan, yakalanması için peşine b ir l ik ler sevk edi len Osman Batur 

ve etrafındaki lerin Gasköl'e ulaşmak ve imkan bulabi l irlerse yurt dışına çıkmak dü
şüncesiy le başlattı kları göç hareketi bir taraftan devam ederken, 1 Ekim 1949'da 

Çin Halk Cumhuriyeti i lan edi ldi ,  13  Ekim 1949 tarih inde de Kızı l  Çin bir l ik leri Doğu 

Türkistan' ı  istila işini tamamladı lar.'24 

Göç hareketine devam eden Osman Batur ve maiyeti Kurban Bayramı münase

betiyle üç gün Çoncu'da kald ı lar. Kafi le  Urumçi'den çıktıktan 36 gün sonra Barköl 'e  
geldi .  Kafil e  burada Kumul  Va l i  Muavini Altınbek, Sultan Şerif Teyci, Mukadi l  ve  

ha lk  tarafından karş ı landı .  Barköl'e ulaşan kafi lenin üzerine b i r  hafta sonra Mao Ze
dong'un askerlerinden 40.000 piyade ve süvarinin geldiği haberi a l ınd ı .  Osman Ba-

1 21 - Geniş bilgi içi bkz. Isa Yusuf Alptekin. Esir Dn.�ıı Türkistan İçin-] . İsa Yusuf Alptekin 'in Miicadl'le 
lla1ıra/arı . 1 949- 1 980, haz. Ömer Kul.  Ankara 2007. s .  539 vd . 
1 22 - Çandarlıoğlu . a  . .ıı .e . . s. 1 50 vd. 
1 23 - Çandarlıoğlu . a .g.e., s. 1 53 - 1 54. 
1 24 - Türkistan Şl'lıiıleri, DTGC Yayınları. İ stanbul 1 969. s.  44. Başaran. a.ı: .ı .. s.  22'de Komünistlerin 
Türkleri yakalamak için su kaynaklarını zehirlemeye başladığını iddia etmektedir k i .  bu bilgi başka kay
naklarda yoktur. 
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münist bir l ik ler tarafından işgal edi ldiğini öğrendi .  H er tarafının sarı ldığını gören 
ve Altay'a geçemeyeceğine kanaat getiren Osman Batur'un, yaptığı toplantıda 

bütün zorluklara rağmen Çin l i lere teslim olmaktansa ö lmeyi öngören düşüncesi 

kabul edi ldi .  Yanlarında bulunan halka her şeyi göze a lanların kendi leriyle beraber 
gelmesini, geriye kalanların ise gitmekte serbest o lduğu bi ld iri ld i .  Düşmanı şaşırt

mak için Nurgocay ve beraberindeki lerin Çoncu şehrine göç etmesin i  isteyen Os

man Batur, kendisi de harekete geçerek Baytik Dağı eteğindeki Karagantı Bastav'a 

( Kaynak) gitti.'J' 
H üseyin Zengi'den gerekl i  haberleri a lan Osman Batur, Narinkir Kızı ltaş Dağı'na 

göç etmeye ve Karaşanzı Çayı'nda b irl eşmeye karar verdi .  Şayet burada bu luşma 

imkanı o lmazsa yeni konumu Durakt ı  o lacaktı. Bu sırada yakalanan iki kiş i  sorgu
landı ve hükümet tarafından Osman Batur ve maiyetinin yerini öğrenmek amacıyla 

gönderi ld ik lerin i  itiraf etti ler. Bugubas'da Osman Batur ve Nurgocay ayrı larak yola 
devam etme kararı a ld ı lar. Yola çıkan Osman Batur, Karabakı'da ha lk  ile b irleşti. 

Karabakı'da dinlenen kafil eye gece yarısı düşman saldırısı o ldu.  Osman Batur, hal

kın Bugubaş yoluna doğru gönderi lmesini emretti. Bu savaşta İsmai l  şehit o ldu, 

Osman Batur'un oğlu Şerdiman ise yaralandı .  Düşmanı durdurmayı başaran kafile, 

Kaktık Dağı'nda birleşti. Burada yapı lan toplantıda Zindangol Çayı 'n ın başından 

Bisan'ın doğu tarafındaki dağ yoluyla göçe devam etmeye karar veri ld i .  İ l k  o la

rak bölgeyi b i len Nurgocay ve dört arkadaşı öncü, arkalarından ise ha lk  yürüyüşe 

geçti . Çayın ağzına geldiklerinde dar bir vadiden geçmek zorunda kald ı lar. Burada 

M ukay başkanl ığında 30 aile Osman Batur ve maiyetini beklemekteydi. Göç kafi

lesinin önünde bundan sonra Zindan kol, Büyük-Küçük Daraktı ve Töskayınoğulları 

güzergahı bu lunmaktaydı_ Bu yol lar da Komünist birl ik leri tarafından kuşatılmıştı. 

Bu sırada Kungrek'teki ha lktan Su ltan Şerif, Canabil ve d iğer l iderlerden mektup 

alan Osman Batur vaziyet hakkında bilgi sahibi o ldu.  Mektupta hükümeti oyaladık

ları ve kendi lerini bekledikleri, aynı şeki lde hükümetin de bunun farkında o lduğu

nu ve hepsini yakalamak için kendi lerini oyaladık ları yazı l ı  id i .  Osman Batur verdiği 

cevapta; her ha lükarda Kanambal Dağı'nda birleşme tekl ifinde bu l unmuş, bu da 

mümkün olmaz ise Gasköl, Kacıra v eya Tacnor dağında buluşmayı planladıklarını 
b i ld irmiştir.'32 

Nurgocay ve beraberindeki ler Tacnor'a ulaştıklarında Osman Batur'un yanın

dan Su ltan Şerif ve Kaben' in 100  a i le  ile göçtüğünü gördüler. Al ibek, oğlu Hasan 

Oraltay ve Ömerbayoğlu M usa Savaşan'ı Osman Batur'un da bir an önce harekete 
geçmesi iç in e lçi olarak kendisine göndermişti. Osman Batur gelenlere: " Ben bu kış 

Kanambal'da kalacağım. 1951  i l kbaharında sizlerle buluşacağım. Arkadan gelenler 

o lursa on ları Kanambal'da bekleyeceğim" d iyerek geriye yolcu ett i .  N urgocay bu 
haber üzerine arkadaşı Seyitzade'yi de yanına alarak Kanambal Dağı'ndaki Osman 

Batur'un yanına gitti, dört ay kalmasına rağmen Barköl'den hiçbir haber a lamadı.'33 

131 - Altay. a.g.e .. s . 4 1 2; Çandarlıoğl u. a .g.e., s .  167 vd. 
1 32 - Altay. a.g.e .. s.  4 I O . 4 1 2-4 1 3 ;  Çandarlıoğlu.  a.g .e .. s. 1 74 vd. . 
1 33 - Oralıay, a .g.e . . s.229; Çandarlıoğlu. a .g.e . . s. 190; Gayretull ah . "Osman Batur ve M i ll1 Mücadelesı. 
s. 1 6. 30. 
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TÜRK DÜNYASINDA SÜRGÜN VE GÖÇ ----

1951 senesine Kayız'a ayak basan Osman Batur, çok sert geçen kış sebebiyle 

bitap bir halde yerinden kıpırdayamadı .  Bu  günler Osman Batur'un hayatının en 

zor günleriydi. Artık bu mevsimde Gasköl'e gitmek de imkansızdı .  Zira Gasköl i le 

Kayız arası 400 ki lometrel ik bir mesafe vardı. Bir umut bahara sağ çıkabi l irse belki 

çölü geçip, Kızı l  birl i klerden kurtulabi l irdi .  Ancak Kızı l Ordu da, Osman Batur'un 

kışı sağ geçirerek baharda Makay Çölü'nü geçmesi ha l inde onu bir daha ele ge

çiremeyeceğinin farkındaydı .'34 Kayız'da göç için yapı lması düşünülen hazırl ı klar 

ve planlar hakkındaki münazaralar 1950 yı l ı  Aral ık  ve 1 95 1  yı l ı  Ocak ayı  sona kadar 

devam etti.'35 
1 95 1  senesinin Ocak ayı ortalarında Barköl'den hükümete isyan ederek kaçan 

bir toplu luk Makay'a geld i .  Uzunsu Tokuv'da Nurgocaylardan ayrı l ıp  giden Kapas 

Batur, Keşabet Batur ve Zeynel Batur başkanl ığındaki 80 kişi Bisan Dağı'na ulaş

tı. Burada kendi lerine katı lan ha lk i le harekete devam eden Kapas Batur, Kanam

bal 'da Osman Batur kafilesiyle b irleşti.'36 Osman Batur, Kayız'da kafi le lerin l iderle

riyle bir toplantı tertip edip herkesin fikrini a ld ı .'37 Nurgocay, Kayız'da bu lunmanın 

teh likesin i  a nlatmak istedi, Osman Batur ise arkadan göçüp gelmekte olan ların 

bulunduğunu, buraya yeni gelenlerin de biraz dinlenmesini isted iğini  söyledi. Kafi

le Kayız'da bir ay kadar dinlendikten sonra Nurgocay 30 kişi i le buradan ayrı ld ı  ve 
dokuz gün sonra Tacnor'a ulaştı. Nurgocay'ın Osman Batur'dan ayrı lmasından 1 5  
gün sonra 100 kişi l ik b ir grup da göç edip Nurgocaylara yetişti. Nurgocay, kafi leden 

Çin askeri bir l iğinin Osman Batur'un bulunduğu yere baskın yaptığını ve Osman 

Batur'un esir a l ındığını öğrendi.'38 

Daha önce de değindiğimiz üzere Doğu Türkistan'da Komünist işga l inin baş

ladığı 1 949'da göç kararı a l ın ıp davanın hür dünyada sürd ürülmesi  kararlaştırıld ı .  

Buğra ve Alptekin'in l iderl iğindeki kafile ler ova yolundan,  Osman Batur, Canımhan 

Hacı ve Al ibek Rahimbek l iderl iğindeki kafi leler de dağ yolundan o lmak üzere iki 

farklı güzergahtan harekete geçti ler. Ü lkeden çıkabi lmek, canlarının selamete er

mesi iç in elzem bir dönem başladı .  Buğra ve Alptekin grupları bin bir meşakkatten 

sonra ü lkeden çıkmayı başarırken, Osman Batur ve beraberindeki lerin göç hadise
si hem daha zor hem de s i lah l ı  çatışmaların yaşandığı an lara sahne o ldu.  Bu vesi le 

i le Osman Batur, Canımhan Hacı, Al ibek ve daha sonra kendi lerine katı lan Yolbars 

Beg iç i n  Gasköl 'de bulunan H üseyin Teyci'den yardım a lmak hayati önemi haizdi. 

1 34 - Gayretullah. Alwylar 'da Ka11/ı Günler. ' ·  1 5 1 -52: Gayrctullah. ''Osman Batur ve Mil l1 Mücadelesi", 
s. 3 1 .  O;man Batur. Kayız'da dinlenmeye çekildiği Aralık J 950'de Zalabay Teyci'den Gasköl'e gitme,in i .  
Gasköl 'deki ileri gelen liderlerin havaların ısııımasıyla Makay Çölü'nü geçmelerine yardımcı olmaları için 
hazırl ık yapmalarını . Mart 1 95 1  itibariyle kendisine ikmal gönderi lmesini ve zikredilen bu tarihte Zala
bay'ın yanına diinme,ini isted i .  Yola çıkan Zalabay. 20 Aralık'ta Gaskiil 'e ulaştı ve Tacnor'da 1 .5 ay kald ı .  
Bu  süre zarfında durumu öğrenen Hüseyin Teyci her an  yardıma hazır olduğunu bildirdi . Bkz .  Gayretullah. 
Altaı·lar 'da Kanlı Günler. s.  1 55 .  
1 35 - Ömer Kul. a.g.ı . .  s .  377-378 . 
1 36 - Çandarlıoğlu. a.g.e .. s. 1 90- 1 9 1 . 
1 37 - Toplantıda Nurgocay, Osman Batur'a Kayız'dan llimalaya Dağı'na çıkıp gitmek için üç yol bulun
duğunu, düşmanın bu geçitleri kapatması durumunda çıkmanın ıniinıkün olmayacağını .  buralardan geçile
bil irse Himalaya'ya çıkıl ıp kurtulabileceklerini . ayrıca lJuvkuang şehrinin kendilerine üç günlük mesafede 
olduğun u .  buradan düşmanın gelmesi durumunda birbirleriyle buluşmalarının zor olacağını anlatt ı .  Bkz. 
�'andarlıoğlu, cı.g.e . . s.  1 9 1 . 
L�8 - Çandarl ıoğlu, a.g.e . . s. 1 9 1  vd. 
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Osman Batur'un göç hareketine başlamasıyla, Gasköl'de bu lunan H üseyin Tey

ci'nin yanına Osman Batur' dan ayrı l ıp gruplar hal inde gidenler o ldu.  Mesela Alibek 

Hakim, 1 949 yı l ı  kış mevsiminde Gasköl'e 60-70 ai le olmak üzere tahminen 300-350 

kişi i le  geld i .  Onu tak ip eden Yolbars Han da 20 kadar Beyaz Rus askeriyle beraber 

Hüseyin Teyci'ye katı lan lar arasındaydı. İ htiyaçları tedarik edi len Yolbars Beg, daha 
önce Hüseyin Teyci'nin yanında bulunan Sal is Emreoğlu, Abdü lkerim ve Adi l  Begle

rin de iştirakiyle H indistan'a doğru yoluna devam etti. Daha sonra Osman Batur'un 
yanlarına refakatçi vererek gönderd iği Amerikan Konsolosu da gelenler arasınday

d ı .  Hüseyin Teyci'nin yanında dört ay kadar kalan konsolos ve beraberindeki ler ih

tiyaçları tamamlanarak yola çıkarı ld ı lar. Bundan sonra Del i lhan Canaltay, hanımı, 

i ki kardeşi ( Hamit, Mecit) ve Nurgocay i le  oğlu Ahmet, Osman Batur'dan ayrı larak 
H üseyin Teyci'nin bu lunduğu yere ulaştı lar. Sultan Şerif ise maiyetinde bulunan 30 

ai le (yaklaşık 1 5 0  kişi) i le  Tacnor'a gelen gruplar arasındaydı .  

Netice itibariyle 1950 yı l ı  yaz aylarında Tacnor'da H üseyin Teyci, Su ltan Şerif 

Teyci, Del i lhan Canaltay, Al ibek Rahimbek ve Nurgocay Batur'un b ulunduğu Kazak 

grupları yer a lmaktaydı. Art ık  Osman Batur'un da kendi lerine intikal etmesi i le  yola 

çıkı lacak ve hicret bitirilecekti. Bu sıra larda Osman Batur ise Kayız'a geldi ve arka
dan gelmekte olan kafi le leri beklemeye başladı .  Gruplardan zaman zaman Osman 

Batur'a elç i ler gönderi ld i  ve b ir an önce harekete geçip Gasköl'e ulaşması istendi. 

Fakat çal ışmamızın muhtel if yerlerinde de değindiğimiz üzere Osman Batur, her 

seferinde arkadan gelenleri bekleyeceğini, güçsüzleşen hayvanların ın kendi lerine 

gelmesi iç in kış mevsimini Kayız'da geçirmeye karar verdiğini ifade ederek gelen 

elçi leri geri gönderdi. Bununla beraber 1 951 yıl ının Mart ayı itibariyle hazır l ık ların 

yapı larak kedisine destek olunmasını  da isteyen Osman Batur, göç hazırl ı klarının 

bu süre zarfında tamamlanmasını da istedi .  Fakat etrafındaki çember iyice daralan 

Osman Batur, Mart ayına erişemeden yakalanacak, çok geçmeden de şehit edil

di .'39 

Osman Batur'un hayatını konu a lan eserlerde çokça di le getiril en mevzulardan 
biri de Gasköl'e gittiği ve burada yakalandığı hususudur.'40 Tetkik ettiğimiz birçok 

eser Osman Batur'un Kanambal Kayız'da esir edi ldiğini ortaya koymakla beraber'4' 

z ikrettiğimiz bu dönemin kaynakları Osman Batur'un Gasköl'e gitme niyetinde ol

masına rağmen bu amacına ulaşmadan esir edi ldiğini otaya koymaktadır. Bir başka 

mevzu ise Osman Batur'un yerin in nası l  tespit edi ld iği hususudur. Bu konuda Hı-

1 39 - Ömer Kul . a .g.r . . s . 381 -382. 
1 -10 - Lias. Ka�aklı Exodııs, s .  1 80.  1 87 :  Boom1an-Howard. o.g.e., l l l .  s.  -17: Başaran. a.g.t . .  s. 23. 
1 4 1  - İsa Yusuf Alptekin. Doğu Türkistan Dal'ası . Marifet Yayınları. İstanbul 1 981 . s .  262: Gayretullah. 

Altaylar'da Kanlı Günler, s. 1 57; Kurban. Şarki Türkistan Cıımlıuriyeıi. s.  82: Kurban. "İlk  Gençlik 
Anılarımda Ahmeı.:an Kasimi ( 1 9 1 4- 1 9-19)". Tiirk tiınlıı Dergisi, No. 92, Nisan 1 995 .  s. 81 : Çandarlıoğlu, 
a.g.e .. s .  1-1; Altay, a.g.e . . s .  -1 10; Jefferson Roberts , " 1 9-19-2007 Kazakistan ve Çin'de Osman Batur 

Mirası". Uluslararası Osman Batur 'u Anma Giinü. (bas ı lmam ış bildiri), DTGD, 3 Mayıs 2008. s. 2; Hayit ,  

Türkistan Del'/etleri, s.  33 1 :  Zakenul i .  a .g.e .. s .  3 :  Başaran. a.g.t  . . s .  1 5 .  2-1: Polat Kad iri . ( Ülke Tarihi) 
Bawrlar: Doğıı Türkistan Milli Mücadele Tarihi ( 1930- 19./9). yay. haz. Ömer Kul.  Berikan Yayınevı, 
Ankara 2009 . s .  1 92;  Zakenul i ,  a .g.b., s. -15; Tiirkistan Şehitleri, s.  -1-1: Gayretullah. "Osman Batur ve Milli 
Mücadelesi", s .  32-33: Petrov, a.g.e., s. 50-1; İsmetullah Yesevi, "Altın Efsane Osman Batur". tesevf. No. 
1 76. Ağustos 2008. s. 25.  
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TÜRK DÜNYASINDA SÜRGÜN VE GÖÇ ----

zırbek Gayretul l ah' ın kanaati Kusayin Teyci'nin'42 adamlarının bu işi yaptığı yönün
dedir. Gayretu l l ah  konuyla i lgi l i  şöyle bi lgi vermektedir:'43 "1951 yılının kışında Doğu 

Türkistan' dan çıkan Osman Batur Kayız'da, Alibek Hi'ıkim ise Gaskö/'de bulunuyordu. 

Aralarında uzun mesafeler olduğundan Osman Batur ile Alibek Hi'ıkim'in güçleri bir

leşemiyordu. Gasköl'de yaklaşık çeyrek asırdır yerleşik Kazaklar vardı. Bu Kazaklara 

K. Teyci, tacilik ediyordu. Kızıl Çin ordusuyla savaşa savaşa Manas'tan Gasköl'e ulaşan 

Alibek, K. Teyci'den gelen göçmenlere yardım ve destekte bulunmasını ve Kayız'da

ki Osman Batur'a lojistik destek vermesini istemiş, ona beraber hareket ederek hür 

dünyaya ulaşma fikrini açmıştır. Fakat gelişen olaylar neticesinde K. Teyci'nin adam

ları Osman Batur'un yerini kılavuzluk yaptıkları 8. Kızıl Alay'a göstermiştir."144 İsa Yu

suf Alptekin ise Osman Batur ve arkadaşlarının tenki l inde Batı Türkistan' da doğan 
ama Doğu Türkistan'a yerleşen Kırgız ası l l ı  Yusuf Han i le  Kazak as ı l l ı  Enver Caku

lin'in fi i len Kızı l  Ç in l i lere h izmet ettiğini bel irtmektedir.14s 
Osman Batur, emperya lizme karşı istik la l  savaşının eşsiz bir örneğini verdi. Al

taylar'da büyük bir düşman çemberi a ltında o lduğunu unutmuşçasına son mermi
sine kadar kahra manca savaşan Osman Batur, 1951  yılı Şubat ayında Makay'da karlı 

ve soğuk bir kış günü Doğu Türkistan 'ın istikla l i  için yapmış o lduğu savaşların en so
nuncusu i le tarihe  mal oldu. Osman Batur esir edilmeden önce arkadaşları, komü

nistlere karşı verilen mücadelenin art ık başarı şansı ka lmadığını kendisine söyleyip 
göç etmesini rica ettiklerinde o, memleketini bırakıp gitmeyi reddetti. Bununla 

birlikte memleketten hicret etmeyi düşünen herkese emrindeki bütün vasıtalarla  
yardım etmekten de geri durmadı.146 

Osman Batur'un yakalanması ve Mehmet Emin Buğra, İ sa Yusuf Alptekin, De
l i lhan Canaltay, Yolbars Beg, Alibek H a kim ve H üseyin Teyci 'n in göç etmesiyle147 

Doğu Türkistan'da Çin komünistlerine karşı sağ muhalefet kontrol a lt ına a l ınsa da, 

ü lkede Çin l i lere karşı isyanlar devam etti. Fakat bu isyanların karakteristik özel l iği 
öncekiler gibi komün ist a leyhtarlığından ziyade, Çin idaresine karşı o lmalarıdır.'48 

1 949 senesinde Komünist Çin birl iklerinin Kansu bölgesine gelmesi ve Çinl i  

Genera l Tao 'nun  tek bir kurşun dah i  atmadan Komünist Çinl i lere teslim olması,'49 

Doğu Türkistan'da dengeleri değiştirdi. Bu d urum karşısında vatanperver Doğu 

Türkistan l ı lar, o l uşan yeni durum karşısında yapı lması gerekenlere dair toplantı lar 

düzen ledi ler. Yap ı lan toplantı lar sonucunda toplu o larak ü lkeden göç edi lmesi ka

rarına vardı lar. Bu doğrultuda Doğu Türkistan l ı  i leri gelen kişi ler l iderliğinde Hindis

tan'a i ltica etme k  üzere kafi le ler hal inde yol lara döküldüler. 1 949 yı l ında al ınan bu 

1 42 - Zikredilen şahıs Hüseyin Teyci'dir. 
143 - Gayretullah . .. Osman Batur ve Mill1 Mücadelesi", s. 33 vd. 
1 44 - Gayretullah.  Alravlar 'da Kanlı Giinler. s . 1 57 :  Gayretullah . "Osm•ın Batur ve M i lli Mücadelesi". s. 
33-34; Canaltay. a.g .<'..  s . 1 04- 1 05; Tatikan Dclilhaııulu. İli Tarihi Marcryaldarı. Gulca 1 992, s .  29. 
145 - Alptekin. Esir Doğıı Türkistan İçin-2. s. 2 1 7 : Ömer K u l ,  a.g .t . . s. 380-3 8 1 . 
1 .+6 - Hayit. Türkistan Del'/crleri. s. 33 1 .  
1 47 - Çandarl ıoğlu .  a .g .e . .  s .  203. 
1 48 - Moseley, a.g.e., s.  1 5: Mu.ı/eın Unresr in C/ıina, The Uııion Press. Hong Kong 1 958,  s.  5 1 -52: O. 
S . Fedyshyn. "Soviet Retreat in Xin-jiang". Americaıı Sla\'{J/JİC and Easr Euırıpean Reı'İew. XVl/2, ( April 
1 957) . s .  1 29 .  
1 49 - Bakır. a.g.e . .  s.89. 
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göç kararından sonra Osman Batur, Canımhan Hacı, Nurgocay Batur ve Del i lhan 

Canaltay b ir  gurup, Al ibek H a kim ise bir başka gurubu oluşturarak harekete geç

tiler. Bu grupların hedefi Gasköl bölgesine u laşarak 1 937-1 938 göçünde bölgeye 
yerleşmiş olan H üseyin Teyci ile birleşip harekete geçmek oldu.ı5o Göçün bir diğer 

kolu  ise İsa Yusuf Alp Tekin ve Mehmet Emin Buğra l iderl iğindeki göç kafi lesi id i .ısı 

Hazırl ıkların ı  tamamlayan kafileler i lk  durak  yeri olarak H indistan'a ulaşmak üzere 

yola çıktı lar. 
Göçlerin takip edi ld iği güzergahlarda insan bedeni ve zihnini  zorlayan oldukça 

sıkıntıl ı hal ler yaşandı.  Dünyanın en yüksek ve en uzun dağ si lsi lesi olan H ima laya

ları çoluk-çocuk ve yaşl ı larla b irl ikte yük ve binek hayvanlarıyla aşmak, insanüstü 

gayretler gerektird i .  Geçi len yollar ekseriyetle yüksek tepeler, derin uçurumlar ve 
zaman zaman da vadi lerden müteşekkildi . Bun lara birde -45 dereceleri bu lan so

ğuklar da eklenince yapı lan göçün ne kadar gayr-i insani şartlarda gerçekleştiği 

ortaya çıkmaktadır. H imalayaların yüksek bölgeleri aşı l ırken oksijen az l ığı dolasıyla 

nefes darl ığı, ka lp sıkışmaları vb. sebepler yüzünden birçok insan hayatını kaybet

ti. Yol larda yiyecek ve içecek gibi hiçbir şey bulunmadığı için hayvan ların ip, çadır 

bezi, ki l im ve yorgan gibi  şeyleri kemird ikleri dahi oldu. 
Kafi le lerin birçoğu bunca zorl uğa rağmen H ind istan'a ulaşt1 .ı5z H indistan'a 

ulaşabi lenlere en büyük yardımı daha önce H indistan'a yerleşmiş olan Kazak kar

deşleri yaptı lar. Bunun dışında H indistan H ükümeti, H indistan Kızı lhaç Cemiyeti, 

Keşmir H ükümeti ve Dünya Kil iseler Birl iği, Keşmir'e gelen bütün göçmenlere iaşe 

ve ibate yardımında bulundu. ı53 Mesela 1 949 senesinde gelen göçmenlerden 400 
kişinin Türkiye'ye gel irken yol masraflarını Şirinagar'dan Hindistan hududuna ka

dar Keşmir H ükümeti, Keşmir' den Bombay'a kadar olan yol masraflarını H indistan 

H ükümeti ve Bom bay' dan Türkiye hududuna kadar olan yol masrafların ı  ise Dünya 

Kil isler Birliği karşı ladı .  Dünya Kil iseler Birl iği'nin ikinci bir yardımı da 1961  yı l ında 
Türkiye'ye gelen 1 8  kişi i le  a laka l ıdır. Haydarabad'da kalan 1 8  kişi l ik grubun uçak 
masraflarını bu kuruluş karş ı ladı .  Yine bu kafi lenin Haydarabad'dan Bombay'a gel

d iğinde Heddam-en Nabi  Cemiyeti ve bu cemiyetin başkanı Ahmet Garip Sahip de 
yardımda bulunanlar arasındadır.ıs4 

Bi l indiği üzere 1 947 yı l ında H indistan Devleti, İngiliz sömürgesinden kurtularak 

bağımsızlığını i lan etti. Bu gelişmeden sonra ü lke, Hindistan ve Pakistan şekl inde 

1 50 - Oraltay, a.g.e., s. 202;. Godfrey Lias. Ka:ak Türklerinin Destanı.  İ stanbul 1 992. s .  90 : O rhan Türk
doğan. " B i r  Kazak Halk Kahram a n ı :  Ali Beg Hakim". Tiirk Dünyası Tarih Dergisi. No. 1 33 .  Ocak 1998. 
s. 9:  Lias, Göç. s .  207. 
1 5 1  - Alpteki n. Esir Doğıı Türkistan İçin-2. s.554: Mehmet Emi n Buğra. Doğıı Tiirkisıan Tarihi ,  Coğrafi ve 

Şimdiki Dııruınu, İstanbul 1 952.  s .  68: Bakır. a.g.e . . s.92: Lias. Ka:akh Exodııs. s. 2 1 0: Hacı Yakup Ana!, 
Hayatım ve Mücadele111, haz. Soner  Yalçı n .  A nkara 2003 ,  s. 89: Hı zı rbek Gayretullah. U:ak/ara Balam. 
İstanbul 2009. s. 105 .  
152 - Orhan Türkdoğa n .  Salihli 'de Türkistan Giiçınenlerinin Yerleş111eleri. A nkara. s .32: Lias. Kazaklı 
Exodus, s. 317: Buğra. Do.�ıı Türkistan Tarihi, Coğrafi ve Şi111diki Durımııı. s. 98: Ga yretullah. Alraylar'da 
Kanlı Giinler, s. 2 1 8 :  Alpteki n .  Esir Doğu Türkistan İçin-2, s. 598-599:Gayretullah. Uzaklara Balam. s. 
1 34 .  
1 53 - Kesici. "Doğu Türk i stan Kazak Türkleri ni n  Tü rk i ye ' ye Göçünü n 50. Yıl ı  M ü nasebetiyle-!", s .  2

.
1 :  

"Doğu Tü rkista n 'dan  Kanl ı  Göçler". T ü rk Göçme n v e  M ü lteci Dernekleri Federasyonu Türk Dün yası Uç 
Aylık Fiki r-Kültür Dergisi. No . 7. Ekim-Kasım-Aralık 1 967. s. 7. 
154 - "Doğu Tü rkista n 'dan  Kanlı Göçler". s. 8 .  
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ikiye ayrı ldı.155 Bu olay sonrası başlayan H indu-Müslüman çekişmesi sebebiyle Türk
ler, Müslüman olmaları hasebiyle Pakistan tarafına geçti ler. Bu arada Pakistan'da 

Kızı l Çin Büyükelçi l iği açıldı. Kızıl Çin Elçil iği, muhacir Kazaklar arasında propagan
dalar yaparak yeni kurulan devletin muhacirlere iyi davranacaklarını ve herhangi 

bir şekilde cezalandırı lmayacaklarına dair propagandalar yapmasının neticesinde 

bazı kişiler Doğu Türkistan'a geri döndü ler. Bu  o lay Kazaklar arasında görüş ayrı l ık

larının da ortaya çıkmasına neden oldu.  

Bu olumsuz durum karşısında nelerin yapı labi leceğini düşünen Kazak Türkleri
nin önde gelenlerinden Ha l ife Altay, 17 Ekim 1951  tarih inde Peşaver'de Şarki Tür
kistan Kazak M uhacirleri Encümeni adında bir dernek kurdu'56 ve başka nl ığına da 
Osman Taştan getiri ldi .  Derneğin başkan yardımcı l ığına H a mza İnan, Genel Sek

reterliğe Ateyhan Bilgin, katipliğine Ha life Altay ve veznedarl ığına ise Kayımdol la 
(İyimol la) tayin edi ldi .  Derneğin kurulmasındaki ası l  gaye, Pakistan'da dağınık hal
de yaşayan Kazak muhacirlerini biraraya getirerek, muhacirler arasında bir l ik be

raberlik duygularını güçlendirmek ve nihai h edef olarak  da muhacirleri Türkiye'ye 

yerleştirmekti. 
Cemiyet kurulmadan önce, cemiyetin kuruluş çal ışma larına zemin o luşturmak 

amacıyla i lk  faa l iyet olarak değişik şehirlerdeki muhacirlerin sayı ları tespit edildi . 

Listeler hazırlandıktan sonra 1950 Şubatı'nda Türkiye Büyükelçisi Nebil Batu'ya 

teslim edi ldi.'57 Kazaklar, Nebil Batu'dan burada yaşayan Kazakların Türkiye'ye göç 

etmek istediklerini ve bu konuda kendilerine yardımcı o lmalarını istedi .  Büyükel

çi Nebil Batu ise bu konuda el inden gelen tüm gayreti sarf edeceğini ve durumu 
Türkiye'ye i leteceğini ifade etti.'58 Aradan bir yıl geçtikten sonra büyükelçiden Tür

kiye'nin Pakistan'da yaşayan muhacirlere yardım edeceğini, ancak bunun biraz za
man a lacağını bi ldiren b ir haber a ldı lar. 

Bir taraftan Kazakların bu faa l iyetleri devam ederken diğer taraftan 1 949'da 
göç eden kafi le ler de Hindistan'a ulaştı lar. Kazak l iderler, Keşmir'e gelen İsa Yusuf 

Alptekin ve Mehmet Emin Buğra beylere kendilerinin Türkiye'ye gitmek için müra

caat ettiklerini, onların da müracaat etmeleri gerektiğini i lettiler. Bunun üzerine 

komünistlerin baskısından kaçarak  Keşmir'e i ltica eden Doğu Türkistan'ın eski Ge

nel Va li Yard ımcısı Mehmet Emin Buğra ve eski Genel Sekreteri İsa Yusuf Alptekin, 

Doğu Türkistan'dan çıkarak H indistan ve Pakistan'a iltica eden Doğu Türkistanl ı
lardan 1 .850 kişinin Türkiye'ye iskanl ı  göçmen olarak  kabu l lerini görüşmek üzere 
7 Ocak 1952'de Türkiye'ye geldi ler.'59 H eyet, zamanın TBMM Başkanı Refik Koral
tan, Dışişleri Bakanı  Fuat Köprülü, Ma liye Bakanı Hasan Polatkan, İçişleri Bakanı 

Fevzi Lütfi Karaosmanoğlu, Mi l li Eğitim Bakanı Tevfik İ leri, Toprak ve İskan işleri 

1 55 - Altay. a.g .e .. s . 406. 
1 56 - Altay. a.g.e . . s. 4 1 3 :  Selvi-Teyci - Kara. a.g.e . . s. 53: A. Kayyum Kesici , "Doğu Türkistanlı K azak 
Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Yı l ı  Münasehctiyle- l l".  Tiirk Dünyası Araşrrrmaları Tarilı Dergisi, 
No. 1 95 .  Mart 2003.  s. 20: Fethi Ahmet Yüksel. "Pcşaver Doğu Türkistan K azak Muhacirler Derneği ve 
Yahya Kemal Beyatlı". Türk Dünyası Araşımııalan Tarih Dergisi, No. 296. Ağustos 20 1 1 ,  s .  22. 
1 57 - Selvi -Teyci-Kara. a.g.e . . s. 53.  
1 5 8  - Kesic i .  "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Y ı l ı  Münaseheıiyle-1 1" .  s .  20. 
1 59 - Son Te/graf Ga:.eresi, 7 Ocak 1 95 2 :  Alptekin. a.g.e . .  s .  57:  Bakır, a.g.e . .  s.  1 04 .  
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Genel M üdürü H aşim İ şcan' ı  ziyaret ederek maksat ve ricalarını b i ldirdi ler. Dışişleri 

Bakanı 'nın tavsiyesiyle Doğu Türkistan l ı  l iderler, taleplerini yazı l ı  o larak yetki l i lere 

i l etti ler. Fuat Köprü lü 'nün gayretleri sonucunda 13 Mart 1952  tarih ve 3/14595 sa

y ı l ı  kararname i le  H indistan ve Pakistan'da bu lunan Doğu Türkistanl ı  mültecilerin 
iskanl ı  göçmen o larak Türkiye'ye yerleştiri lmelerine karar verilerek gerekl i  ödenek

ler ayrı ld ı .160 
Keşmir'den gelecek bu göçmenlerle i lgi l i  dönemin gazetelerinde birçok haber 

yapı ld ı .  Mesela Milliyet gazetesi Hüseyin Teyci'ye dayanarak yaptığı haberinde 103 

kiş inin yakın bir dönemde geleceğini yazdı .161 Ayn ı  gazete 28 Ekim 1 952'de bu 1 03 
kiş i l ik kafi lenin H üseyin Teyci başkanl ığında yola çıktığı haberini yaptı .162 İ l k  göç
men kafi lesi 1 2  Kasım 1952  tarihinde Sirkeci Göçmen evine yerleştiri ld i  ve çeşitli 

yardımlarda bu lunu ldu.163 Bunu diğer kafi le lerin gelişi iz ledi.'64 istanbul 'a  getirilen 

Doğu Türkistanl ı  göçmen ler geçici o larak Zeytinburnu, Sirkeci ve Tuzla 'daki  göç
men misafirhanelerine yerleştiri ld i .  Göçmenlerin tespit edi len iskan mahal lerine 
sevkleri 1 9 53 'den 1 958 senesine kadar peyderpey yapı ldı _  Bu süre zarfında Toprak 

ve İskan İş leri Genel Müdürlüğü tarafından iaşeleri karşı landı .  M isafirhanelerdeki 

Doğu Türkistanl ı  göçmenler daha sonra değişik i l l ere yerleştirdi ler. Bun lar: 

1- 201 nüfustan ibaret 59 a i le  N iğde vi layeti Aksaray kazası Sultanhan N ahiye 

merkezine; 

2- 468 nüfus lu  1 46 a i le  M anisa vi layeti Sal ihl i  kazası merkezine; 

3- 1 04 ai leden ibaret 344 n üfuslu bir grup Kayseri vi layetinin Develi kazası Sin

delhöyük ve Karacaviran köyleri i l e  Yahyal ı  kazasına bağl ı Kopça ve H ocahacı l l ı  
köylerine; 

4- Doğu Türkistanl ı  göçmenlerin kendi memleketlerinin ismini verdikleri N iğde 

vilayetinin U lukış la kazasına bağl ı  Altay köyüne ise 545 nüfustan ibaret 160 a ile; 
5- Konya v i layetinin merkez köylerinden İsmi l 'e 238 nüfustan ibaret 60 a i le; 

6- Konya Ereğl isi'ne 11 ai leden ibaret 35 nüfus; 

7- Sadece 10 nüfustan ibaret iki göçmen a i lesi de Adapazarı 'n ın merkezine is

kan edi ldi ler. 

1850 kişiye iskanl ı  göçmen olarak karar çıkmasına rağmen gelen lerin toplam 
sayısı 542 ai le ve 1 .841 kişi idi .  1 967 y ı l ı  itibariyle 1 .234 doğum hadisesi i le  bu miktar 

artarak 3.075'e yükseldi .'65 

160 - Ek. l T.C Başbakanlık Muamd:l.ı Umum Müdürlüğü Kararlar Müdürlüğü Karar Sayısı 3/14595; 
Alptekin. Esir Doğu Türkistan İçin-2. s. 75: Selvi -Teyci-Kara. a .g .e., s. 5 5 .: Altay. a.g.e ..  s . . eo: Yüksel. 
a .!( .nı .. s .  23: Bakır. a.x.e . . s .202. 
1 6 1  - Ek . 2 Milliyet Ga;atesi. 2. 08. 195 2 .  s. 3 .  
1 6 2  - E k .  3 Milliyet Ga�aresi. 28 .  1 0 .  1952. s .  3 .  
163 - Altay. a .g .e . . s.  42.; Milliyet Ga;atesi. 29 . 1 1 .  1 95 2 .  s.  3 .  
164 - B u  göç kafilelerin geliş tarihleri ve sayıları için bkz. Altay, a.g.e . .  s .  426. 
165 - Gayretullah. Altaylar 'da Kanlı Giinler, s. l ·H :  Türkdoğan. a.g.e . . s.  6-7: Kadircan Kafiı .  Türkiye 'ye 
Göçler, İ.'tanbul 1 966, s .  l 6 - 1 7 :  "Doğu Türkistan 'dan Kanlı Göçler". s . IO; Gayretullah. Alra.ı/ar 'da Kanlı 
Giinler, s .  230. 
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TÜRK DÜNYASINDA SÜRGÜN VE GÖÇ ----

1965 ve 1967'de Afganistan Üzerinden Türkive've Vapllan Göçler 
1 949 sonrası Doğu Türkistan'dan başlayan ve H ind istan üzerinden Türkiye'ye 

gelen göçler sonrasında da bölgeden göç edenler oldu. Bu göç edenlerle i lg i l i  ş im

diye kadar kaleme al ınmış herhangi bir eser o lmadığı iç in buradaki bi lgi leri ancak 
bu göçlere katı l mış kişi lerden a ldığımız bi lgi lere dayanarak aktarabi ldik.  Bu  konu

da görüşlerine başvurduğumuz Mahmut Rahmanoğlu ve Hamit Göktürk'ün ver

diği bi lgi lere göre, göç eden ai leler Doğu Türkistan'ın Komünist Çin işga l i  sonrası 
sıkıntı larından etkilenerek Afgan istan'ın Pamir Dağları bölgesine geldi ler. Ancak 

bu göçün d iğer yapı lan göçlerden farkı resmi iz inle yapı lmış olmasıdır. Bu  iz inin 
veri lmesindeki temel neden ise Çin i le Afgan istan arasında yapı lmış o lan bir anlaş
maya dayanmaktadır. İ ki ülke arasında yüz yı l lardan beri devam eden bir ticaret 

söz konusudur. Bu ticaret sayesinde bir kıs ım Afganistanl ı  Doğu Türkistan'a yer
leşti. İşte Çin ile Afganistan arasında yapı lan bu anlaşma Doğu Türkistan'a yerle

şen Afgan istan l ı ların geri dönebi lmelerine fırsat verdi .  Çin'in an laşma sonrası Af
ganistanl ı  o lan ların  memleketlerine gidişlerine izin vermesini  takip eden süreçte 

Doğu Türkistan 'daki Afgan istan vatandaşları, hükümet yetkil i lere başvurarak  geri 

dönmek iç in iz in istediler. Bu olayı haber a lan bir kıs ım Uygur Türkü de durumdan 

istifade ederek Çin zulmünden kurtulmak gayesiyle Haziran 1 961 'de Mehmet Can
türk l iderl iğinde Afgan istan'a geçmeyi kararlaştırdı .166 Ancak anlaşma sadece Doğu 

Türkistan'daki Afganl ı lar için olmasına rağmen bir kısım Uygur Türkü de aynı şeki l

de Doğu Türkistan'  dan Afgan istan'a yerleştiklerini iddia etti ler. İ şte Uygur Türkleri 

de bu durumdan hareketle kendilerini Afgan olmadıkları halde Afgan vatandaşı 

gibi göstererek, bir kısmı ise o dönemin siyasi yetki l i lerine rüşvet vermek yolu i le 

kendi lerinin de bu  anlaşmadan istifade ederek Afgan istan'a gidiş lerini  sağladı lar. 
Bu göç sıras ında yaklaşık 1 18  a i le 1961  yı l ında Doğu Türkistan'dan Afganistan'a 

geçti.'67 Ai leler Afgan sınıra kadar Çin Hükümeti'nin kendilerine tahsis ettiği kam

yonlarla yol larına devam ettiler. Manas, Kutubi, Urumçi, Aksu, Kuçar, Yenisaha 

ve Kaşgar yolunu takip eden kafi le s ınırı ve Taşkurgan bölgesinden geçerek Pa
mir Dağları bölgesine geldi ler. Aileler bu bölgede Kırgız Türkleri i le karşı l aştı lar.168 

Sınırı geçen a i le lerin mal ve servetlerini geride bırakmaları dolayısıyla çok büyük 

sıkıntı lara düştüğü bi l inmektedir. Pamir bölgesinde evlerin in olmamasın ın yanı sıra 

devlet yetki l i lerinden de destek görmedi ler. Dahası göçmenler kış mevsiminde 
dışarıda yatmak, hatta yiyecek temin edebi lmek için a ltın dişlerini söküp satmak 
zorunda ka ld ı .  Anlatı lanlara göre gömleklerinin düğmelerini dah i  satıp yiyecek ih
tiyacını  görenler vard ı .  

Pamir'den sonra kafi le 1 961 yı l ın ın Mayıs ayın ın sonlarına doğru Bedehşan şeh

rine  hareket etti .  Yaklaşık dört ay yol alan kafile Ekim 1961 'de Bedehşan şehrine 

ulaştı. Kafile  Bedehşan yolculuğu sırasında Feyzabad'ın İşkaşım bölgesinde açl ık-

1 66 - Kemal Göde. ""Dünden Bugüne Kayscri'ye Gelen Uygur Türkleri"'. Türk Dünyası Tarih Dergisi. No. 
7 1 .  Ka,ım 1 992. s .  48. Mahmut Rahmanoğlu ve Hamit Göktürk'tcn alınan bilgiler. 
1 67 - "Doğu Türkistan'dan Kanlı Göçkr". s. 1 1 .  
1 68 - B u  Kırgızlar bugün Van " ı n  Erciş İ lçesine bağlı U l upanıir Köyü ' ııde yaşayan Kırgızlardır. B u  K ırgız
lar ıııcmlckctlcri n i  terk eden Doğu Türkistanl ı lara yardım etti ler. 
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tan yol üzerindeki yerlerde yalvarırcasına yiyecek temin etmeye ça l ıştı, bölgede 

bulunabi len ve yeni lebi l ir otlar yenerek yola devam edi ld i .  Burada kira lanan kam
yonlarla eşya ve çocuklar Bedehşan'a gönderi ld i ler. S ın ırı geçtikten sonra sıra

sıyla Serhad, İşkaşim, Pencap, Cirim ve Bedehşan şehrine doğru i lerleyen kafile 

Bedehşan'da bir yı l  ka ld ı .  Bu  esnada Afganistan Hükümeti Başkanı Muhammed Za
hir Şah, gelenlerin  çektiği sıkıntı lardan dolayı isterlerse geri gönderebileceklerini 

söylemesine rağmen göç edenler bunu kabul etmedi .  Bedehşah'a ulaşan a i le lere 

Afgan istan halkı  el lerinden gelen yardımı sağlayarak boş olan evlerine yerleştirdi. 

Ş imd iye kadar dışarıda yatmak zorunda kalan kafi le en azından başlarını sokacak 

evler buldu.  

Doğup büyüdükleri yurtları Doğu Türkistan'dan Kız ı l  Çin esareti yüzünden hic
ret etmek zorunda ka lan bu ve benzeri muhacirler 5 .000 metre yüksekl ikteki meş
hur Pamir yayla ları üzerinden yürüyerek 120 gün sonra Afganistan'a i ltica etti ler. 

Afgan istan '  da iken İ stanbul 'daki Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti 'ne müracaat 

eden bu Doğu Türkistanl ı lar, Türkiye'ye göç etmek istediklerini b i ld ird i ler. B unun 

üzerine Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti uzun uğraşlar neticesinde l istesini 

hazırladığı 1 1 8  a i lenin iskanlı göçmen olarak  Türkiye'ye yerleştiri lmesi  iç in 12 Eylül 

1 963 tarih inde resmen Başbakan l ığa ve aynı zamanda B irleşmiş M i l letler M ülteci

ler Yüksek Komiserl iği'ne müracaat etti.169 Afganistan'daki Doğu Türkistan l ı  mül

tecilerin Türkiye'ye getiri lmesi iş i Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti ve bu cemi

yetin başkan ı  İsa Yusuf Alptekin i le yardımcısı avukat İ lhan Musabay' ın gayretleri 

sonucunda gerçekleşti. 

Bu hususta gerek Türkiye Hükümeti 'nin gerekse başta Konya Mi l letveki l i  Dr. 

Faruk Sükan o lmak üzere bazı mi l letvekil lerin samimi gayretleriyle Doğu Türkistan

l ı  mültecilerin iskanl ı  göçmen olarak  Türkiye'ye getiri lmeleri kabul edi ld i  ve 1 964 

mali yı l ı  bütçesine gerekl i  ödenek konuldu. Bu kabul sonrası 1 1 8  a i len in getiri lmesi 

kabul edi ld iği halde Afganistan'dan sadece 234 kişiden ibaret 74 ai le Türkiye'ye 

göç edebi ldi .  Diğer ai le ler ise Afgan istan'da kaldı .  Bu 74 a i le  B irleşmiş M i l l etler 

Mülteciler Yüksek Komiserl iği 'nin naki l  ücretlerin i  ödeyerek temin edi len170 Af
gan Hava Yolları 'na ait uçaklarla üç  kafile hal inde Kabil 'den Ankara 'ya getirti ldi. 

İ lk kafile  1 1  Ekim, ikinci kafi le 13 Ekim ve üçüncü kafile de 16  Ekim 1965 tarihinde 

Türkiye'ye ayak bastı .171 Bu  göçmenler, İstanbul 'dan özel olarak gelen Doğu Tür
kistan Göçmenler Cemiyeti temsilci leri ve i lgi l i  bazı daire memurları tarafından An
kara Havaalanı 'nda karşı landı .  Göçmenler gerekl i  gümrük ve tabiiyet iş lemlerinin 
tamamlanmasından sonra aynı günün akşamında otobüslerle iskan mahal l i  olan 

Kayseri'ye sevk edi ldi. 17' 

Afganistan'dan kal ıp Türkiye'ye gelemeyen diğer ai lelerden 1 6 5  kiş in in de ge

tiri lmesi için Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti 1 1  Mayıs 1965  tarih inde Türkiye 

1 69 - Alptekin. Esir Doğıı Türkistan İçin-2. s.  535-536. 
1 70 - Alptekin. Esir Doğu Türkistan İçin-2. s.  550. 
1 7 1  - Milliyet Ga�etesi, 1 0 . 10 . 1 965 , s .  3:  Göde, (a.g .m . ,  s.  48)'de kaynak belirtmeden bu tarihleri 8 . 1 0, 1 2  
Ekim olarak vermekte ve gelenlerin 1 04 aile 370 kişi olduğunu 12  Ekim 1 965 'ten 1 6  Kasım 1 966 tarihine 
kadar otellerde kaldıklarını ve daha sonra evlerine yerleştirildiklerini söylemektedir. 
1 72 - Alptekin .  Esir Doğu Tiirkisıan İçin-2. s.  546. 
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TÜRK DÜNYASINDA SÜRGÜN VE GÖÇ ---

Hükümeti Başbakanl ığı'na akabinde 26 Eylü l  1965  tarihinde ise Dışiş leri Bakan l ı

ğı'na tekrar müracaat etti. Dönemin Köyişleri Bakanı Osman Sabit Avcı'nın özel 

ilgisi ve Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti Başkanı İsa Yusuf Alptekin'in 21 ay de
vam eden sürekli takibi sonucunda Türkiye Büyük M il let Mecl isi, Şubat 1967 tarihli 

oturumunda Afganistan'dan getiri lecek göçmenler için 1 .200.000 Lira ödeneğin 

bütçeye konulmasını kabul etti. 
Doğu Türkistan l ı  göçmenlerin yurda getiri lmesi gayesiyle hazırl ıklara girişilerek 

iskan mahal l i  olan Kayseri vilayet merkezinde göçmen evlerinin inşasına başlan

dı. Bir taraftan iskan hazırl ı kları yapı l ırken diğer taraftan göçmenlerin bir an evvel 
yurda getiri lmesi için Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti ve cemiyetin başkanı 
İsa Yusuf Alptekin, Ankara'ya s ık s ık giderek Dışiş leri ve Köyişleri bakanl ıklarının 

ilgi l i  birim ve daireleri i le daimi temaslarda bulundular.173 Teşebbüsler netice verdi 

ve bunun sonucunda Birleşmiş Mil letler M ülteciler Yüksek Komiserl iği'nin bedelini 

vererek kiraladığı büyük bir İngil iz nakliye uçağı i le 70 kişiden ibaret 29 ai le 5 Ka
sım 1967 tarihinde Ankara Esenboğa Havaalan ı 'na indi.174 Göçmen leri havaalanında 

Kayseri ve istanbul 'dan özel olarak gelen Doğu Türkistanl ı lar, Köyiş leri, Dışiş leri Ba
kanlıkları, Toprak ve İskan işleri Genel Müdürlüğü ve Kızı lay' ın i lgi l i  kişi leri yanında 

Ankara'daki bazı talebe teşekkül leri, dernek mümessi l leri, gazeteciler, gazete ve 

TRT muhabirleri karşı ladı .  Ai leler Kızılay tarafından havaa lanı  salonunda çay ikram 

edilerek ağı rlandı,  bi lahare Köyişleri Bakanl ığı'nın Akköprü Varl ık mahal lesindeki 

göçmen evleri inşaat amirliği binasına götürülerek üç gün misafir edi ldi .  Göçmen

ler burada üç gün misafir edi ldikten ve bu müddet zarfında Ankara'nın bel l i  başl ı  
yerlerini gezip gördükten sonra 8 Kasım 1967 tarihinde Çarşamba günü Kızı lay'ın 

temin ettiği otobüslerle Kayseri'ye hareket ettiler.175 H ükümetin İskan Genel M ü

dürl üğü vasıtası i le bu göçmenler, daha önce gelenler gibi, Kayseri'deki evlerinin 

inşaatı ikmal edi l inceye kadar otel lerde barındırı ld ı  ve iaşeleri sağlandı .  

1 967 sonrasında Doğu Türkistan' dan ü lkemize gelenler o lmuşsa da bunlar daha 

ziyade kendi imkanlarıyla ve bel irl i  sayıda kişi lerden ibaretti. Son zamanlarda sa

yıları 1 0-1 5 aile i le sınır l ı  olan ve ülkemize sığınan Doğu Türkistanl ı ların sayısı her 
geçen gün artmaktadır. 

Sonuç 
Kızıl Çin bürokratları, Doğu Türkistan'da, 1 949'dan "Uygur Özerk Bölgesi"nin 

ilan edi ldiği 1 Ekim 1955  tarihine kadar, asim i le siyaseti hedeflerinde başarıl ı  olmuş

tur. Bu arada Doğu Türkistan'a Çinl i  göçmen yerleştirme pol itikası hızını kesmeden 

devam etti. Son 60 yı l l ık  dönemde ü lkenin demografik yapısı, Orta Asya modern 

tarihinde benzeri bulunmayan bir şekilde değiştiri ldi .  Bütün bu olumsuzluklara 
rağmen halen daha Doğu Türkistan Türkleri arasında 1 930 ve 40' 1 1  yı l la rdaki ba
ğımsız hareketlerine özlem duyan kişi ler de vardır. Fakat Doğu Türkistan'da tekrar 

1 7 3 - Alptekin'in bu faaliyetleri için bkz. Alptekin . a .g .e., s. 55 1 -556. 
1 74 - Alptekin,  Esir Doi!,ıı Tiirkisıa11 İçiıı-2 . s.  555. 
1 75 - Göçmenlerin Ankara'daki programları ile ilgili bkz. Alptekin .  Esir Doğıı Türkistan İçin-2. s. 555-
556. 



bağımsız Türkçü ve İs lamcı bir devlet kurulması ihtimali zayıf görünmekle birl ikte, 

yarınların ne getireceğin i, bugünden kestirmek zordur.'76 

Göç konusu ayrı bir çal ışma olabi lecek nitel iktedir. Bu gaye i le  Celal  Bayar Üni

versitesi Sosyal Bi l imler Enstitüsü'nde bir doktora çal ışması o larak Tekin Tuncer ta

rafından yapı lmaktadır. Burada genel hatlarıyla e le aldığımız göç had iseleri genel 

olarak  değerlendiri ldiğinde hem insani, hem vicdani hem de ulus lararası siyasi i l iş

ki lerin topyekun değerlendiri lmesi gereken acı hatıra larla  do lu olduğu görülecek

tir. Konuyu bölmemek adına göçte yaşanan her olumsuzluğu burada teferruatlı 
bir şekilde ele a lmadık.  Bununla beraber yaşanan traj ik o layların yanı sıra, sürecin 

nası l  işlediği de ayrıntı l ı  b ir şekilde ortaya çıkarı lmal ıdır. Bununla beraber tarihin  en 

dramatik göç hadisesi olarak ifade edebileceğimiz Doğu Türkistan'dan ü lkemize 

yapı lan hicretleri sosyolojik açıdan da değerlendirmek gerekmektedir. 

Bununla birl ikte kısaca şunu söylemek gerekirse göç kafi le lerin in i l ki uzun ve 

meşakkatl i yolculuklar netices inde Türkiye'ye gelmek üzere 20 Ekim 1 952  tarih inde 

hareket etti .  Daha sonra bu göçleri 1965  ve 1 967 göçleri izledi. Genel olarak bakı ldı

ğında vatan sevgisi noktasında bu denl i  mücadele veren bu insanlar öz vatan larını 
terk etmek zorunda kalarak meşakkatl i bir göç sonucu Türkiye'ye u laşt ı lar. Halen 

daha ferdi olarak da olsa göçlerin sonu kesilmiş değild ir. Yakın gelecekte, şayet 

uluslararası teşkilatların konuya el atmaması durumunda, yeni ve kafi le ler hal inde 

göç dalgaların ın yaşanması muhtemel görünmektedir. 

Bu  çal ışma i le b i lhassa 1965 ve 1967 göçlerin in bir bütün o larak değerlendiri lme
s i  bakımından bundan sonra Doğu Türkistan üzerine araştırmacı lara yeni b ir bakış 

açısı ve değerlend irme imkanı sağlayacağını söylemek mümkün görünmektedir. 

Son olarak  deni lebi l ir ki; insanların doğup-büyüdükleri, mal-mülk ve akrabalarını bı

rakıp ç ıktıkları vata n larına bir daha dönme imkanların ın olup olmadığını b i lmeden, 
meşakkatl i ve bir o kadar da tehl ikel i  yolcu lukları göze alma sebepleri irdelenmeli 

ve konunun çözümü noktasında ivedi l ik le adımlar atı lmal ıd ır. 

176 - Ömer Kul , a .ı .ı . .  s . 399. 
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Ekler 
Ek.1: 1 850 Doğu Türkistanl ın ın Türkiye'ye İskanl ı  Göçmen Olarak Kabul Edi ldiği

ne Dair Bakanlar Kuru lu Kararı 

r. c. 
B A Ş D A K. A N L I K  

....,,._.. .. ���M�.:::mu,l)Gt.: 
-� --

....,.ru TUrY.. :1 a \ a rı • J61ı u  H .t. no ı 11 t a n • •  1 1 \.. 1. ca e<.i e n  ( .3";;C )  "J'�k 1 1 ,.  

• y r :ı.cM H:1nd:1at a n ,  P n ıo: 1 s t a n  v u  f.yut1:1 Arto b 1 f' t M n • a  e ı Jf ı nnııq o1•n bo9 
b i n  'l"Ur 'k • d • n  ( 1'500 ) k 1 .;ı :1  oımak UT.er.,. c • m • r• ( ı85o ) TUrlıı:t.J.n 1 • 

J.<iörı.ıı P.ÜÇD"•un oıa.r.&;.)< yuz ...,umuz,. k n b u ı l  • T  1- ı ...ı.vıu t.. E>a l . M n 1  :ı. 111 .:ı.. nın 10/.3/-

195"2 t""r 3.hl:1 ve 3232-0-.3LJ.35/12?65 a a y ::ı. ı ı  )' • &ı s ı  u .a.,..r :1 ııe ; Bu l<. a n l a r  

K u r u l . u n .,- •  13 / 3 / 1 -:;' � 2  t .. r t h J. n'-' e  k b r  .,,. r 1 » r;; t ı r :ı  1.n-.ı � t 'lo r .  

r:: · -ı  � .  

Ek.2: Mi l l iyet Gazetesinin Kafile

lerin Türkiye'ye Gelmeye Başladığı
na Dair Haber Kupürü 

02..08.1952. Milliyet. Sayfa 3 

Çin Tıir 1.istanından 103 
lı.işiiik bir kafile geJiyor 

Srann1:ı;u-. '1 (AP) - Batı Tı .. 
beti a.oıııu.k :>.UruU7'e ÇlD T'Urkd 
lanı ve Moı�olia• =nc'•w bur.tyu. 
vn.rı1.n 103 MU.ttılUmaıı qu-et nıcn 
6Ubunun Uk crubu yaJuod.u. Tllr
kı�:pe hn.re)u?t. �kur. ı<'"Y
f'ıywc. kat&h.� '\"'G a.oıroC reia;J l l U Nc
,.ın Tagl ta.r:ı..Cınd.a.a blJdlrUıuış:
Ur. A,:f:1rct rrtatnın 1f'&d09,n<.- ı:o
re. "l."'Drkıvc 18-50 MUs1Un:ınn n ı U I  
tıeoct71 knlıul muva.ta.kal �t tnl�
&Jr. 

Ek. 3: Mil l iyet Gazetesinin Kafile
lerin Türkiye'ye Gelmeye Başladığı

na Dair Haber Kupürü 

28.10.1952, Milliyet., Sayfa 3 

Türkiyeye 103 
kazak geli yor 
Landra. 2'T (!C•fnı t - IC.o-

mÜftl9ft'. noJbnJ y� � 
1rkr-llerlnı terk rt.ttU• olası ..... 
lu.......n .k azak.lanlan 103 k....._. 
bır ka1�.. TU.rk.aye,... �� 
UZ9r• Kqm.l.r"u.n ha.-.k.C. et.
Pl .... ercl.l.ı--

Bu. k,.a..z..akl.au- . ..  ,..... ....... llG
M')'ln TaJ•ın ,........,.., 1111.-.ıladır
ta.r. 

Bu :w� .. )Ula..artar eıeftıf' • 
MrdC"n llıer"i .....,.__ yolt.Annda
dtrl..-. Bua.IAt'. 11;.0fn.U:aiun nwr 
k.- Aey&JlA. llUlun.duk&&n ,,...,.. 
a.r-re .seldi&..f � or� ha..: 
l"Cl eını....- \."C' Ç1.n �-
nm 8.ı.nll;t.ftf\S'"'a r ...... k 7'�-
wneırn0 ....... , 1 .... ...... "'_,,,. 
k�ler Kınkl&ftC .,,.a.u

w- • .-.ılnet:! bu M.� a. 
�l&U k.olnıu:u..t • .r1a....- alt.MJıa 
,slt'DMkt.ıtın .. ,..nıidııPD b.k' ..... l s6 
1W &lın..t41la.r \.•cıt yola koy....__.,ar
dır. 

Bu wu.sıuman ka.sıak\ar daı 
...,. din ıU.bıart)'le "!Urtıı�n 
fnraca.a oldu.kla.nnd&IL � �a
k ınrnet ı r a rarında.n "'l"Grkl-,..dır 
y�r1e9,...1ıı: U...r. dav-.t � ·  
........... 
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Ek. 4: Ömer, Kaynaş ve Tökeş is imlerindeki Kazak Türklerin in  İ sa Yusuf Alpte

kin'e H izmetlerinden Dolayı Yazd ıkları Teşekkür Mektubu 

Ek. 5:  Alibeg Hakim, H amza U çar, H üseyin Teyci, Tekmen ve Sal is tarafından İsa 
Yusuf Alptekin'e gönderi len mektup 
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